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АКСЊОИ ТАЪРИХЇ АЗ
ИЉЛОСИЯИ ТАЌДИРСОЗ

197 ВАКИЛИ ТАЪРИХЇ ДАР
ИЉЛОСИЯИ ТАЌДИРСОЗ

НАЌШИ ИЉЛОСИЯИ XVI ДАР
ТАЊКИМИ ИСТИЌЛОЛ ВА

ВАЊДАТИ МИЛЛЇ
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АНВОРИ
ДОНИШ

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН -
БУНЁДГУЗОРИ ФАРЊАНГИ СУЛЊ

ГУФТОРЊО ДАР БОРАИ
ИЉЛОСИЯИ XVI

КОНСТИТУТСИЯ - КАФИЛИ
ОЗОДИИ ФАЪОЛИЯТИ

СОЊИБКОРЇ

МАРЗЊОИ ЭРОН ВА ТУРОН
ДАР "ШОЊНОМА"

Тамоми донишу таљрибаамро барои дар њар хона ва
њар оила барќарор шудани сулњ равона карда, барои
ободиву пешрафти Ватани азизам садоќатмандона
мењнат мекунам. Барои ноил шудан ба ин нияти
муќаддас агар лозим шавад, љон нисор мекунам,
чунки ман ба ояндаи неки Ватанам ва њаёти

хушбахтонаи халќи азияткашидаам бовар дорам…
Эмомалї РАЊМОН С. 4-5

30-СОЛАГИИ ИЉЛОСИЯИ XVI ШЎРОИ ОЛЇ
МУБОРАК БОШАД, ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!
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Анвори дониш22222 ИЉЛОСИЯ Ту хоњї бош тољикї, ту хоњї бош эронї,

Вале мобайни хамхунон макун эљоди вайронї!   Лоиќ

ИЉЛОСИЯИ XVI ШЎРОИ ОЛЇ ВА НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
ДАР БАРЌАРОРСОЗИИ ЊОКИМИЯТИ КОНСТИТУТСИОНЇ

Сањифањои таърих фарогири раван-
дњои пурпечутоби ташаккул, њукумат ва
пошхўрии бисёр давлатњои муќтадирест,
ки дар даврањои гуногун дар аќсои мух-
талифи олам бо сохторњои на њамеша
њамсони идоракунї арзи њастї кардаанд.
Аммо ин воќеият пайваста собит гашта-
аст, ки дар раванди ташаккули давлат-
дории халќу миллатњо наќши Пешвои
эътирофшудаи умум, некрою ботадбир,
бофазлу дониш, Рањбари бонуфузу со-
њибэътибор, љасуру фидокор, Сарвари
ќавмдўсту љавонпарвар, пуштибони илму
фарњанг ва санъату њунар, бешубња на-
ќши мењварист.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, cарвар ва њомии тољикони
љањон, эњёгари тамаддуни оламгири гу-
заштагони бофазлу некном, Пешвои
эътирофшудаи асри XXI, муаллиф ва та-
рѓибгари формулаи нодири сулњ, Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон
мањз аз љумлаи он сарварону рањбарон,
шахсияти барљаставу бемисли таърихи-
ест, ки хираду љањонбинї, илми сиёсату
фарњанги идоракунї, малакаи муттањид-
созии гурўњњои оштинопазир, рушдбах-
шии илму маърифат ва тањкими пояњои
давлатдории миллиро аз аљдоди пурша-
рафу оламшумул комил ба мерос гириф-
та, бо камоли љасорат ва масъулият аз
минбари Ќасри Арбоб дар Иљлосияи таќ-
дирсози 16-уми Шўрои Олии мамлакат
савганди садоќату хидмати софдилона ба
халќу Ватан хўрд, стратегияи њифз ва руш-
ди давлатдории миллиро муайян намуд,
гурўњњои ба њам зид ва оштинопазирро
муътаќид гардонда ба њам овард, кишва-
ри љангзадаро ба мамлакати чароѓону
гулрез ва мардуми хонабардўшу навме-
дашро ба шањрвандони комилњуќуќи
љомеаи башарї табдил намудаву имрў-
зњо ба њайси Пешвои мањбубу муаззам
ва падари дардошнову мењрубон милла-
ти басаодатрасидаро дар масири рушду
пешрафти бемайлон ва корнамоињои
таърихї роњнамої мекунад.

Пешвои миллат, бо назардошти ањами-
яти бузурги таърихии Иљлосияи 16-уми
Шўрои Олї, дар суханронии хеш ба муно-
сибати 20-умин солгарди иљлосия таъкид
намуданд, ки омўхтан ва пос доштани иќдо-
му паёмадњои таърихии Иљлосияи шонз-
дањум барои љомеаи имрўзу ояндаи киш-
вари соњибистиќлоли мо бисёр муњиму иб-
ратомўз ва дар маљмуъ, ќарзи фарзандиву
рисолати шањрвандї мањсуб мешавад.

Њаводису тањаввулоти босуръати со-
лњои аввали соњибистиќлолї халќи То-
љикистонро дар масири њифзу нигањдо-
рии арзишњои ин неъмати бебањо ба
имтињони сангини таърих мувољењ кард.
Пошхўрии давлати абарќудрати Шўравї

љой надоштанд, наќши њалкунанда до-
рад.

Президенти Академияи миллии ил-
мњои Тољикистон Фарњод Рањимї хуб ќайд
кардаанд, ки яке аз муњимтарин дастовар-
дњои Иљлосияи XVI дар марњилаи навини
таърихї ба арсаи рањбарї ва давлатдорї
овардани шахсияти миллию мардумї дар
симои Эмомалї Рањмон буд. Ин марди
майдони сиёсати минтаќавї ва башарї
бо рўњи ќавии миллї на танњо вазъро ба
эътидол оварда, созиши миллиро дар
сатњи иљтимої таъмин намуд, балки дар
эъмори давлат, тањкими Истиќлоли дав-
латї ва сиёсати миллї дар миќёси бай-
налмилалї сањми сазовор гузошт.

Раиси тозаинтихоби Шўрои Олии
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон

дар мурољиатномаи худ ба мардуми ша-
рифи Тољикистон 12 декабри соли 1992
иброз доштанд, ки "Тамоми донишу таљ-
рибаамро барои дар њар хона ва њар
оила барќарор шудани сулњ равона
карда, барои ободиву пешрафти Вата-
ни азизам садоќатмандона мењнат ме-
кунам. Барои ноил шудан ба ин нияти
муќаддас агар лозим шавад, љон ни-
сор мекунам, чунки ман ба ояндаи неки
Ватанам ва њаёти хушбахтонаи халќи
азияткашидаам бовар дорам…".

Ваќте ки Эмомалї Рањмон ба њайси
Роњбари давлат дар Ќасри Арбоби шањ-
ри Хуљанд аз фарози минбари Иљлосияи
XVI Шўрои Олии љумњурї муаррифї шуд,
дар сањнаи сиёсии љумњурї шахсияти та-
моман нав буд. Аммо фосилаи кўтоњи ваќт
собит сохт, ки ин чењраи тобноки таърихї
дар њаќиќат давлатмадори соњибтадбир
буда, илољи мушкилоти пешомадаро пай-
до мекунад. Бо шарофати хиради стра-
тегї, иродаи ќавї ва фаросати беназири
сиёсии худ Сарвари тозаинтихоби љумњ-
урї тавонист дар як муддати нисбатан
кўтоњ асосњои давлатдории миллиро эњё
намуда, шиддати љанги бародаркўши
шањрвандиро дарњам шиканад ва ба ра-
ванди барќарор намудани вањдати миллї
ва сулњу субот дар кишвар оѓоз бахшад.

Дар Иљлосия фаъолияти ќонунгузо-
рии давраи навини Тољикистони соњиби-
стиќлол баррасї ва тасдиќ гардида, ба-
рои аз нав коркард намудани Конститут-
сия гурўњи кории њукуматї таъсис дода
мешавад. Бо хулосаи гурўњи кории маз-
кур бори аввал дар кишвар 6 ноябри соли
1994 тариќи райъпурсии умумихалќї
Конститутсияи нави мамлакат ќабул гар-
дида, дар он сохти идораи Президентї
аз нав љорї карда шуд. Ќабули Консти-
тутсия, интихоби Президенти Љумњурии
Тољикистон, вакилони халќ ба Маљлиси
Олї ва маљлисњои мањаллї дар асоси
Конститутсияи нав ва тасдиќу таъйини
њамаи сохторњои давлатї мардуми ша-
рифи кишварро ба сўйи тањкими њокими-
ят ва сохтмони љомеаи демократї ва
њуќуќбунёду дунявї њидоят намуданд.

боиси кандашавии равобити сиёсї,
иќтисодї ва дигар муносибатњои хо-
љагидории Тољикистон бо давлатњои
пасошўравї гашта, тамоми самтњои
хољагии халќи мамлакатро ба буњро-
нњои шадиди сиёсиву иќтисодї дучор
намуд. Гузашта аз ин, якбора боло
рафтани рўњияи озодфикрию гуногу-
нандешии сиёсї, таъсиси гурўњу
њаракатњои гуногун, таљрибаи ноко-
фии сиёсии роњбарони давр љињати
идораи кишвари соњибихтиёр ба ављи
майдоншинињо, хатари пароканда-
шавии миллат, халалдоршавии тамо-
мияти арзї ва људоиандозии мин-
таќањои кишвар оварда расонид. Нан-
гинтарин паёмади ин њаводис он буд,
ки бо љурми гурўњу њизбњо, афроди
алоњида ва дахолати бевоситаи ман-
фиатдорони хориљї Тољикистон ба
коми оташи љанги тањмилии шањр-
вандї кашида шуд.

Аввалњои моњи сентябри соли 1992
вазъияти сиёсї чунон вазнин мегар-
дад, ки Президенти ваќти Тољикистон
дар фурудгоњи шањри Душанбе аз
љониби неруњои мусаллањ мавриди

муњосира ќарор гирифта, маљбур ба ис-
теъфо мешавад. Моњи октябри он сол
Њукумати љумњурї, бо сабаби ављ гириф-
тани муборизањои низомї байни не-
руњњои мухталифи сиёсї фалаљ гардида,
ба истеъфо меравад. Пойтахти љумњурї -
шањри Душанбе ба сањнаи даргирињои
мусаллањона ва љанги бародаркўш мубад-
дал шуда, Тољикистонро фалокати аз
байн рафтан тањдид мекард. Дар чунин
вазъияти мудњиш баргузор намудани
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии То-

љикистон ягона роњи наљоти Ватан буд,
аммо бо сабаби набудани одитарин ша-
роити амниятї дар шањри Душанбе
Шўрои Олї ќарор ќабул мекунад, ки Иљло-
сия дар шањри Хуљанд баргузор шавад.

Баргузории Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Тољикистон аз 16 ноябр то 12 декабри
соли 1992 дар Ќасри Арбоби шањри бос-
тонии Хуљанд заминањои мусоиди
њуќуќиву сиёсиро барои дигаргунињои
азими сиёсию иљтимої дар њаёти љомеа,
барќарорсозии њокимияти конститутсио-
нии Тољикистони соњибистиќлол ба миён
оварда, дар ќалби њар як тољику тољикис-
тонї шуълаи умедро ба фардои неки дав-
латдории миллї, таъмини рўзгори боса-
одату пурнишот фурўзон намуд.

Дар Иљлосия 74 санади њуќуќї, аз
љумла 15 ќонун, 52 ќарор, 6 фармон, 1
изњорот ќабул мешавад. Ќонуну ќарорњои
дахлдор, аз љумла, ќонунњо дар бораи
авфи умум, гурезагон, имтиёзњо барои
маъюбони љанги шањрвандї ва оилањое,
ки саробони худро аз даст додаанд, ќабул
шуданд, ки минбаъд барои мустањкам
намудани асосњои сохтори конститутсио-
нии кишвар, таъмини волоияти ќонун ва
тањкими ќонуният, гирифтани пеши роњи
љанги шањрвандї, тањкими муносибатњои
хориљї, фаъолияти мунтазами маќомоти
давлат, аз он љумла маќомоти њифзи њуќуќ
заминаи боэътимод мегузоранд.

Аз рўйи таълифоти илмии Ёрдамчии
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба
масъалањои рушди иљтимої ва робита бо
љомеа, доктори илмњои њуќуќшиносї На-
сриддинзода Э.С., Иљлосияи XVI њамчун
нуќтаи гардиш дар њаёти сиёсї дар пай-
доиш ва ташаккули арзишњои фарњанги
њуќуќї, аз ќабили давлати њуќуќбунёд,
демократї, иљтимої, соњибихтиёр, љумњу-
рии президентї, дахлнопазирии њуќуќу
озодињои инсон ва шањрванд, гуногуншак-
лии моликият, озодии фаъолияти иќти-
содї, соњибкории хусусї, гуногунии сиё-
сиву мафкуравї, низоми сиёсии бисёрњ-
избї, парламентаризм, мустаќилияти
њокимияти судї, худидораи мањаллї,
љомеаи шањрвандї, ки дар замони Шўравї

Дар "Изњороти Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон", ки 26 ноябри соли 1992 ќабул
шуд, зикр гардида буд, ки "Муњимтарин
дастоварди кори иљлосия тантанаи ќонун
аз болои ќонуншиканї, бозгаштан ба роњи
конститутсионии њалли масъалањои тезу-
тунди иљтимоию сиёсї мебошад, ки љоме-
аро ба изтироб оварда буданд".

Дар натиљаи ќабули ќарорњои таърихию
таќдирсоз, роњандозии ташаббусњои созан-
даву сулњљўёна бо сарварии Раиси љавону
пурѓайрати Шўрои Олї ва баъдан (соли
1994) Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон дар тамоми
соњањои њаёти сиёсї, иќтисодї, иљтимої,
фарњангї ва њуќуќии кишвар дигаргунињои
куллї ба амал омада, заминањои боэъти-
моду устувори бунёди аркони давлатдории
миллї гузошта шуд. Љумњурии Тољикистон
роњи бунёди давлати њуќуќбунёд, соњибих-
тиёр, демократї, дунявї ва ягонаро пеш
гирифта, дар муњлати кутоњи таърихї соњи-
би Конститутсия, Нишон, Парчам, Суруди
миллї, асъори миллї ва тамоми рукнњои
давлатдории миллї гардид.

Чунончи Пешвои миллат ќайд меку-
нанд: "Дар лањзањои таќдирсози њаёти
давлат ва халќи Тољикистон ба њам
омадани фарзандони баномуси мил-
лат, муттањидї дар атрофи Роњбари
давлат, натарсидан аз душвориву ха-
тарњои мављуда, эътимод ба ояндаи
неки давлат ва халќи худ имрўз Љумњ-
урии Тољикистонро ба як давлати обо-
ду зебо ва рў ба инкишоф мубаддал
гардонид".

Њамин тавр, 30 сол ќабл дар Ќасри Ар-
боб фарзанди фарзонаи замон бо номи
Эмомалї Рањмон барои роњбарии милла-
ти деринбунёду соњибтамаддун љињати
кашфи уфуќњои нави рушду пешрафт ва
соњибдавлатї ба сари минбар омад ва дар
муддати нисбатан кўтоњи таърихї бо парта-
вафшонии Парчами миллии пурљилову ос-
монбўс, бо эъмори майдони "Истиќлол"-у
"манораи сулњу бурљи побарљои миллат"
дар ќалби Тољикистон - Душанбеи гулпира-
њан тантанаи истиќлолу озодї ва соњибдав-
латиро то саросари дунё пањн карданд.

Фаъолияти имрўзаи густурда ва муташак-
килонаи Њукумати мамлакат тањти роњбарии
дурандешонаи Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон давоми њамон сиёсати њуќуќиест, ки
њадафњои волои он дар Иљлосияи XVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон муайян шуда бу-
данд. Аксари он ањдофу вазифањои њуќуќие,
ки дар пеш меистоданд, ба мисли таъмини
волоияти Конститутсия ва ќонунњо, тањкими
ќонуният ва тартиботи њуќуќї, таъмини њуќуќу
озодињои инсон, њаёти осудањолонаи халќ
ва ташкили фаъолияти муътадили маќомо-
ти њокимияти давлатї амалї гаштанд.

Дар марњилаи кунунии рушди кишвар бо-
шад, танњо зарур аст, ки вањдату суботи сиёсї
њифз шавад, тарбияи њуќуќии љавонон дар
рўњияи эњтиром ба асолати милливу фарњ-
ангї сурат бигирад, низоми миллии њуќуќї аз
даъватњои манфии равандњои љањонишавї
дар канор бимонад. Салоњиятнокї ва масъу-
лиятшиносии шахсони мансабдор, ходимо-
ни сиёсиву давлатї, роњбарияти ташкилоту
идорањо ва дар умум, тамоми сокинони вата-
ни азизу мањбуб василаи асосии таъмин ва
нигањдошти ин арзишњост.

Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,
доктори илмњои њуќуќшиносї ,доктори илмњои њуќуќшиносї ,доктори илмњои њуќуќшиносї ,доктори илмњои њуќуќшиносї ,доктори илмњои њуќуќшиносї ,
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Абуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи Рўдакї

Дар марњилаи кунунии рушди кишвар бошад, танњо зарур
аст, ки вањдату суботи сиёсї њифз шавад, тарбияи њуќуќии
љавонон дар рўњияи эњтиром ба асолати милливу фарњангї
сурат бигирад, низоми миллии њуќуќї аз даъватњои манфии

равандњои љањонишавї дар канор бимонад.
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Ин сазои он ки Юсуфро ба бозор оварад!   Соиб ИЉЛОСИЯ

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Нигањњо дар камони дидањо чун тирњо хуфта,

Њама дар лавњи маљлисгоњ чун тасвирњо хуфта.

Намељунбад касе дар љой, њайкалгаштаро монад,

Зи хоби ин њама таќдирњо тадбирњо хуфта.

Нафасњо дар гулуњо баставу овозњо бандї,

Ѓам озод асту мемонад ба зиндони фарањмандї.

Зи тарњи рўйњои рангканда метавон бишнохт,

Базўр аз њамдигар раштию кўлобию хўљандї.

Нахоњад дидани дидори гармиро ягон сардї,

Ба сарсабзї бисўзад чашми рашколудааш зардї.

Намемонад бадї, некї нињад по дар ќадамљояш,

Камонмардї намехоњад, ки љо ёбад љавонмардї.

Дар ин љо марг гўё зиндагониро нигањбон аст,

Њама шодї ѓамолуду њама дидор њиљрон аст.

Касе дар шишаи чашме нахоњад акси худ дидан,

Дар ин дидан фиребу ростию дарду дармон аст.

Фишор аз њар тараф, аз њар тараф тањдиди марговар,

Надорад одаме бар одиме дар рўзи бад бовар.

Сиёсат бозии бисёр душвор аст, осон нест,

Љавоби пурсиши бозингаронро додани бовар.

Љавоби он њама додї, зи бедорї сухан гуфтї,

Зи њифзи њастии миллат, зи таќдири Ватан гуфтї.

Рањи њастии бе халќу диёрам љодаи марг аст,

Фидо созам дар ин рањ, лозим ояд, љони ман, гуфтї.

Шавад то мушкил осон, рў ба даргоњи Худо кардї,

Ливои мулки худро гиря карда, бўсањо кардї.

На танњо хешро, бегонаро њам ошно кардї,

Њалолат бод, дар ањдат вафо, ќарзат адо кардї.

Муњаммад ЃОИБ,
Шоири халќии Тољикистон

ИЉЛОСИЯИ XVI

НАЌШИ ИЉЛОСИЯИ XVI ДАР
ТАЊКИМИ ИСТИЌЛОЛ ВА

ВАЊДАТИ МИЛЛЇ

Бахшида ба 30 - солагии
Иљлосияи XVI Шўрои Олии

Љумњурии Тољикистон

Бо гузашти њазор сол баъд аз
Сомониёни бузург соли 1991
дар харитаи сиёсии љањон дав-
лати нави миллї - Љумњурии То-
љикистон арзи вуљуд намуд. Роњи
пурпечутоби дар солњои истиќ-
лол тайнамудаи Тољикистон ба
садсолањо баробар мебошад.
Дар ин давра, - ќайд менамояд,
Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон, - дар тафакку-
ри халќи тољик дигаргунињои дар
њаќиќат инќилобие ба вуљуд ома-
данд, ки ба даврањои сипаришу-
да муќоисанашаванда мебошад.

Имрўз њамаи сокинони мам-
лакат, сарфи назар аз мансуби-
яти милливу эътиќоди динї ба
њамин аќидаанд, ки Тољикистон
Ватани умумї ва ягонаи тамоми
шањрвандони он
мебошад. Дўст
доштану амнияти
сиёсиву иќтисодї
ва фарњангии онро
таъмин кардан ва-
зифаи муќаддаси
њар як шањрванд ба
шумор меравад.
Фарњанги сулњ пой-
девори воќеии
њалли муќовиматњо,
расидан ба сулњу
вањдат ва ризоияти
миллї дар мамла-
кати мо гардид, ки
назирашро ягон ха-
лќу миллат надида
буд. Фарњанги сулњ
ќутбнамои роњи бу-
нёдкорони истиќло-
ли милли мо гарди-
да, њамчун падидаи
тоза ва ибратомўзи
њаллу фасли муно-
ќишањои сиёсї сиёсати сулњљўё-
наи давлати моро дар арсаи
љањонї вусъат мебахшанд.

9-уми сентябри соли 1991
парламенти Тољикистон дар бо-
раи Истиќлоли љумњурї декла-
ратсия ќабул намуд. Ин рўз дар
таърихи халќи тољик чун рўзи
Истиќлол ворид гардид. Тољи-
кистон чун давлати мустаќил ба
арсаи олам ворид гардид ва зи-
ёда аз 170 давлати љањон Ис-
тиќлоли Тољикистонро эътироф
намуданд. Мутобиќи Конститут-
сия интихоботи Президенти
Љумњурии Тољикистон бо ишти-
роки ќуввањои гуногуни сиёсї гу-
зашт.

Бунёдгарони исломї ва баъ-
зе њаракатњои нави сиёсї барои
ташаккул додани теъдоди зару-
рии афкори ѓаразнокашон дар
таърихи давлати соњибистиќло-
лу озод татбиќи пешинаи аз њама
душвори давраи гузаришро пеш
гирифтаанд. Ин даврае буд, ки
асоси љамъияти пештара барњ-
ам мехўрд. Аммо хукумат, ки халќ
роњбариро ба он бовар карда
буд, аз озмоиш нагузашт ва но-
тавонии худро нишон дод. Њуку-
мат вазъиятро назорат карда
натавонист, гузашт намуд ва

ќатъият нишон надод. Воќеъо-
ти хунини Тољикистон боз як
бори дигар нишон доданд, ки
мављудияти ќонунњои хуби де-
мократї ин маънои онро надо-
рад, ки чизи аз њама асосї риояи
ќонун аз љониби шањрвандон ва
ташкили љамъияти гражданї ба
вуљуд оварда шудааст. Вазъия-
те, ки ќонунњо амал намекунанд,
шањрвандон аз доираи амали
ќонун берун мондаанд ва аз да-
сти Њукумат амале намеояд, ин
ба таќсимшавии љамъият ба гур-
ўњњои ба њам мухолиф ва тезу-
тунд гардидани мухолифати
дохилї меорад.

 Бунёдгарон дар ибтидои Ис-
тиќлол бо истифода аз шиорњои

иѓвогаронаи худ, ки ба пањлуњои
аз њама душвори њаёти халќи
оддї дахл мекарданд, диќќати
мардумро аз њалли масъалањои
муњими њаётї дур намуданд ва
онњоро ташвиќ намуданд, ки
яроќ ба даст гиранд. Бунёдгаро-
ни исломї ва "демократњо" маќ-
сад доштанд, ки аз рўи принси-
пи инќилобї амал намоянд,
вале ба онњо муяссар нашуд.
Онњо ќонунњои тараќќиёти љоме-
аро барои тољикистониён бо
ќисмати хело баланд пардохт
намуданро талаб намуданд. Аз
њама фољианоктараш он аст, ки
озодї ва истиќлолро на аз душ-
мани беруна, балки аз барода-
ри тољикистонии худ гирифтан
мехостанд.

Мубориза пас аз эълон гар-
дидани Истиќлоли Љумњурии
Тољикистон хеле тезутунд гар-
дид. 11-уми май соли 1992 Пре-
зидент Рањмон Набиев тањти
фишори мухолифин бо иштиро-
ки онњо ба таъсиси Њукумати му-
росои миллї розї шуд. Намо-
яндагони мухолифин бояд сея-
ки мансабњои вазириро соњиб
мешуданд, .аммо бо ин мубори-
за хотима наёфт. 7 сентябри
соли 1992 Рањмон Набиевро

Мањмуд АБДУЛЛОЕВ ,Мањмуд АБДУЛЛОЕВ ,Мањмуд АБДУЛЛОЕВ ,Мањмуд АБДУЛЛОЕВ ,Мањмуд АБДУЛЛОЕВ ,
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маљбур намуданд, ки ба аризаи
истеъфояш имзо гузорад. Њуку-
мате ташкил карда шуд, ки онро
Акбаршо Искандаров сарварї
мекард. Воќеан ин хунрезињо ба
љанги шањрвандї ибтидо гузошт.
16 ноябри соли 1992 дар шањри
Хуљанд Иљлосияи махсуси
Шўрои Олиро гузарониданд ва
Эмомалї Рањмон Раиси Шўрои
Олї интихоб гардид. 6-уми де-
кабри соли 1992 муборизаи яроќ-
нок барои Душанбе сар шуд, ки
пас аз як њафта бо бартарии ќув-
вањое, ки Эмомалї Рањмонро
пешнињод намуда буданд, анљ-
ом ёфт. Аммо роњбарони маѓлуб-
гардидаи Ќўрѓонтеппа, Ѓарм, По-
мир ва табаќаи болоии рўњониё-

ни мусулмон яроќњои худро на-
гузоштанд, ки ин яке аз сабабњои
љанги шањрвандї дар Тољикистон
гардид. Намояндагони зиёди му-
холифин ба хориља њиљрат кар-
данд.

Мањз аз њамин сессия сарва-
ри давлат 26 ноябри соли 1992
сессияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон ба ањзоби сиёсї,
њаракату созмонњо, ба тамоми
шањрвандони љумњурї мурољиат
намуд, ки љидду љањди худро бањ-
ри фаврї ќатъ кардан ва аз рўзго-
ри љомеа дур кардани љанги ба-
родаркуш муттањид шаванд.
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон, инчунин изњори умед карда
буд, ки мурољиатномаи мазкурро
ањзоби сиёсї,  њаракату иттињо-
дияњо, њамаи шањрвандони љум-
њурї бањри тантанаи аќли солим
ва адлу инсоф ба хотири дар
ќаламрави Тољикистон пойдор
шудани сулњу муросо дастгирї
хоњанд кард.

Дар давраи нињоят њассоси аз
як сохт ба сохти дигари давлат-
дорї гузаштани Тољикистон ќуд-
ратталабии сиёсии баъзе њизбу
њаракатњо ва шахсиятњои алоњи-
да боиси риоя нагардидани меъ-
ёрњои ќонуни асосї гардид ва ин

амал оќибат ба љанги дањшатноки
шањрвандї оварда расонд, ки он
воќеан ба тамомияти арзиву мав-
људияти давлати Тољикистон ва
ягонагии миллати тољик хатари
љиддї дошт.

«Барои ба эътидол овардани
вазъияту суботи љомеа ва ризояту
вањдати миллї зарурати эљоди
давлати нави љавобгў ба манфиа-
тњои тамоми љомеаи Тољикистон
ба миён омада буд ва мо тавонис-
тем, ки ин имконияти таърихиро
танњо баъди Иљлосияи XVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон ва ба-
рќарор намудани сохти конститут-
сионї амалї гардонем. Мањз дар
њамин иљлосия маќсади худро оид
ба эъмори давлати демократї,
њуќуќбунёд ва дунявї ќатъиян
эълон намудем, ки он роњи мин-
баъдаи рушду такомули давлату
давлатдории навини моро муай-
ян кард.» - изњор дошт дар сухан-
рониаш Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї, Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон ба муно-
сибати 10-солагии Конститутсияи
Тољикистон.

Умеди он ки пас аз ба даст овар-
дани Истиќлол рушду тараќќиёти
љумњурї ба зинаи сифатан нав ме-
барояд, њамин тавр, мисли орзу
боќї монд. Ба ѓайр аз ин, дар худи
Тољикистон бархурдњои сиёсї ва
мухолифатњои гуногуни гуруњњои
этникї ба фољиаи воќеии иљтимої
оварданд. Дар ин бора њисоботи
Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки
ибтидои соли 1993 пахш карда
шуда буд, шањодат медињад. Дар
натиљаи муњосираи дурударози
роњњои оњан ва мошингард, набу-
дани захирањои моддию техникии
зарурї ва хеле зиёд гаштани

Дар давраи нињоят њассоси аз як сохт
ба сохти дигари давлатдори гузаштани
Тољикистон ќудратталабии сиёсии баъзе
њизбу њаракатњо ва шахсиятњои алоњида
боиси риоя нагардидани меъёрњои ќонуни
асоси гардид ва ин амал оќибат ба љанги
дањшатноки шањрванди оварда расонд, ки
он воќъеан ба тамомияти арзиву мављуди-
яти давлати Тољикистон ва ягонагии мил-

лати тољик хатари љидди дошт.

кўчбандии ањолї иќтисодиёти
мамлакат фалаљ гардид.

Мавриди тазаккур аст, ки
мањз масъулиятшиносї ба таќ-
дири ояндаи Тољикистон љони-
бњоро водор намуд, ки љангу
љидолро яксў гузошта, ихтило-
фоти худро атрофи мизњои му-
даввар баррасї намоянд. Њай-
атњои бо эътимоди тарафњо
роњи тулониро тай намуда, аз
гуфтушунид то гуфтушунид дар
шањрњои мухталифи кишва-
рњои њамсоя ќадам ба ќадам
пеш рафтанд. Аз Москва то
Москва, яъне аз оѓози гуфту-
шунидњо, апрели соли 1994 то
имзои Созишномаи умумии
сулњ роњи тўлонї ва пурпечу-
тоб аст. Дар њалли масъалаи
таќдирсоз, дар роњи ба даст
овардани маќсади нек аъзоё-
ни њизбњои мухталифи Тољики-
стон, иштирокдорони доимии
гуфтушунидњои миёни Тољи-
кон буданд.

Инак он рузе, ки онро тољи-
кистониён дер боз интизор
буданд, фаро расид. Ин рўз
27-уми июни соли 1997 буд.
Ин рўз ба музокироти миёни
тољикон, тањти сарпарастиИ
Созмони Милали Муттањид
њусни хотима бахшид. "Созиш-
номаи умумї - ќайд менамояд
Президенти Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмон, - аз
лињози ањамияти фавќулоддаи
худ бо эъломияи Истиќлоли
Љумњурии Тољикистон дар як
радиф меистод. Агар эъломия
дар Тољикистон ба таври
расмї истиќлол ва соњибихти-
ёрї ато карда бошад, пас Со-
зишнома сулњу суботро дар
сарзамини мо таъмин кард.»
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...идома аз шумораи гузашта
Зартуштї будани тољиконро то замони

ислом пазируфтан, далели дигаре низ
исбот аст, ки ойини Зартушт кеши кишо-
варзон буд ва воќеъияти дењнишину киш-
тманд будани гузаштагони дури тољикон,
нодурустии пиндори он пажўњишгароне-
ро ки тољиконро "кўчињои эронї" номида-
анд, ба равшанї намоён месозад. Тољи-
кон нахустин дењнишинон, ромкунанда-
гони њайвонот ва домпарвароне буданд,
ки ѓизояшон асосан аз маводи ширї, ме-
ваву гиёњњо буд, на монанди кўчињо ѓоли-
бан аз гўшт ва бо таваљљуњи андаке ба
осонї метавон пай бурд, ки дар манишу
куниши тољикон њатто ишорае ба рама-
чарониву кўчнишинї нест. Агар ба хази-
наи забони тољикї бингарем, ягон вожае
ба чашм намехўрад, ки тобиши кўчни-
шинї дошта бошад. Њама вомвожањои
баёнгари шеваи парвариши чорво аз за-
бони туркї мебошанд. Монанди: айлоќ,
ќишлоќ, тайлоќ, учоќ, ќудуќ, юрт, ќуш (њам
маънии љуфт, њам ќишла - истгоњ; "ќуш
партофтан"), ќайла, ќаймоќ, ќатиќ, ќумиз,
айрон, ќурма - хўрданиву ошомиданињои
кўчиён.

Андешаи зартуштї будани бова-
рињои динии тољикони бостонро ёдкар-
ди дигаре аз "Шоњнома" низ таъйид ме-
кунад, ки мабни бар он мардумони сар-
замини Марв (Мары- и имрўзаи дар Тур-
кманистон љой дошта), парасторони ой-
ини Зартушт буданд. Њамон гуна ки дар
"Шоњнома" хондаем шоњаншоњ Анушер-
вон (арабиаш Кисро) мефармояд, то
љањонро (ба маънии ќаламрави зери
фармонашро) бигарданд ва донишман-
ди доноеро пайдо кунанд, шоистаи ма-
ќоми вазирї. Пањлавон Озодсарв ба
Марв омада, бо мўбаде вомехўрад, бо
номи Бузургмењр, донандаи Авастову
Занд, ки рўзгорашро ба омўзиши шогир-
дон бахшида буд ва мо аз омўзањои таъ-
рихиву достонњои мардумї дар маври-
ди бинишу дониши Бузургмењр дар
роњи густариши додгустарии Анушервон
њикоятњо медонем:

Яке аз радон номаш Озодсарв,
Зи даргоњи Кисро биёмад ба Марв.
……. ……. ……. ……. …….
Биёмад њаме гирди Марву биљуст,
Яке мўбаде дид бо Занду Уст.

(1 - 8, 155)

4. ЧЕЊРА ВА ЛИБОСИ
ТУРОНИЊО

Дар "Шоњнома" мехонем, ки дар баро-
бари бегонагии ойину манишу куниши
турониён, ба шумули ѓоратгариву вайрон-
корї, чењраву шеваи либоспўшии марду-
ми Турон низ дар муќоиса бо эронинажо-
дон тафовутњои чашмгир дошта будааст.
Ба чењрашиносон (антропологњо) равшан
аст, ки чењраи туркон (аз љумла туркони
ќипчоќу оѓуз, ќарлуќу утузѓуз ва ѓолибан
њама туркони бо ориёинажодон омезиш
наёфта), муѓулї (монголоид) мебошанд.
Ва аз ин ки туронињо ориёинажод буданд,
љойи дудилагї нест ва чењраи эронї (ав-
рупої) доштанашон воќеъист. Вале дар
"Шоњнома" туронї, ба вижа туроние, ки
муродифи турк омадааст, ѓолибан бо чењ-
рањои зишт, чун девон пурпашм ва чаш-
мони рез бозтоб шудаанд. Бад - он сон ки

Кайхусрав чењраи сипањдори туронї, Гур-
ўйи Зирењро дарёфтааст:

Нигањ кард Хусрав бар он зиштрўй,
Чу девон ба сар бар фурў њишта мўй.

(5-5, 204)
Чунин нигаришро ба чењраи туркон

нависандаи армании садаи X мелодї,
Мусо (Моисей) Хуранї, бад - ин сон тас-
вир кардааст: "Хатари дањшатборе, ки аз
сўйи мардуми палид ва ѓаддоре, ки сура-
тњои пањн доштанд ва шабењу њаммонан-
ди занон буданд, мушоњида кард. (Яъне
кўсариш буданд) Мўйњои дарози онон аз
сар ба чењраву баданашон фурў рехта
буд. Онњо найза ва тиру камон дар даст
доштанд ва њаммонанди гургњои вањшї
њамла мекарданд. Камтарин асаре аз
шарму њаё дар чењраи онон машњуд на-
буд". ( 14, 264) Тангчашм будани туркон-
ро, Њаким Фирдавсї бо вожаи "гурба-
чашм", баён доштааст:

Або сурхтурки баде гурбачашм,
Ки гуфтї дил озурда дорад ба хашм.

(1 - 8, 525)
Дар пиромуни тафовути чашмгир дош-

тани чењраи турониён (ки дар нигари Њаки-
ми Тўс туркони тањдидгар ба марзњои
Мењани ў буданд) нисбат ба эрониён,
метавон аз достонњои "Шоњнома" наму-
нањои фаровон овард, аммо он чи дархў-
ри биниш аст,1- 8 ин мебошад, ки Њаким
Фирдавсї ба њангоми бархўрди Суњроб
бо Гурдофарид, бо ишора ба сурату
ќомат, Гурдофариди эронї пай мебарад,
ки пањлавони љавон аз нажод туронї нест:

Намонї ба туркон бад - ин болу суфт,
Ба Эрон надонам туро низ љуфт.

(1 - 2, 98)
Дар "Шоњнома" чењраи тољиктаборон,

ба гунаи Бањроми Чўбина баландболо, бо
устухону бинии бузург, намоён гаштааст:

Ба боло бузургу ба андом хушк,
Ба гирди сараш љаъдмўе чу мушк,
Ќавї устухонњову бинї бузург,
Сияњчардаву тундгўву сутург.

(1 - 8, 480)
Афзун бар ин, чун шеваи либоспўшї

равшангари тафовутњои куллї миёни ой-
ину суннатњои ќавмњо мебошад, офарид-
гори "Шоњнома", ба вижагињои сарулибо-
си турониён, аз љумла бо овардани тар-
кибњои "ќабои турї", "кулоњи турї", ё
"љомаи турквор", ишорањои фаровон до-
рад:

Бипўшид Љомосб турї ќабой,
Фуруд омад аз кўњ бе роњнамой.

(1- 4, 480)
Дар љойи дигар кулоњи турониён бо

шакли вижа, ки онро "кулоњи дупар" но-
мидаанд ва камари баста, чун шеваи ли-
боспўшї, тафовути эронињоро аз туро-
нињо нишонгар аст:

Чу Љомосбро дид, к - омад ба роњ,
Ба сар бар яке наѓз турї кулоњ.
….. …… …… ……..
Ба сар барнињода кулоњи дупар,
Ба ойини туркон бубасташ камар.

(1- 6, 179 -180)
Дархўри нигариш аст, ки эрониён ба

њангоми пинњонї рафтан ба хайли (лаге-
ри) турониён, кулоњу либоси туронї
(туркї) мепўшиданд. Бад - он гуна ки Рус-
тами Дастон љомаи туркї ба бар карда,
ба бошишгоњи турониён меравад:

Тањамтан яке љомаи турквор,
Бипўшиду омад нињон то њисор.

(1 - 2, 247)

5. МАСОФАЊО МИЁНИ
ЭРОН ВА ТУРОН

Шоёни ёдоварист, ки донои Тус њанго-
ми бозтоби замину арзњои Эроншањр ва
роњпаймоии радону шоњаншањон масо-
фањоро миёни маконњо афсонагуна (мо-
нанди "њафт шабу њафт рўз", "чил шабу
чил рўз") тахмин назада, талош дошта-

аст барои бозшинохти марзњои кишвар
фосилањоро наздик ба воќеъият тасвир
намояд.

Масофањо дар "Шоњнома" ѓолибан бо
"фарсанг" ("фарсах"), "манзил" ва гање
чанд рўз (чанд њафта, чанд моњ) андоза
шудаанд ва ин роњпаймоињо аз Вароруд
дар дурињо љойгир будани Туронро рав-
шан месозанд. Њамон гуна ки фосила аз
маркази Эрон то Туронро роњи якмоња, ё
1000 фарсанг донистааст. Мебояд ба ёд

овард, ки як фарсанг наздик ба шаш ки-
лометр (5558 метр.) аст ва дар "Шоњно-
ма" ба ишорањое дучор меоем, ки фоси-
ла миёни Эрону Турон 1000 фарсанг тах-
мин шудааст. Бад - ин тартиб агар марзи
Эрон ва Турон рўди Омў мебуд, аз он љо
то Истахр, курсинишини Эрон 2500 - 3000
километр беш набуд. Аммо аз Туркисто-
ни Чин ва шимоли Ќазоќистони имрўзин,
ё Урал дарозии роњ метавонад 5500 -
6000 километр бошад. Ва боясти дар на-
зар дошт, ки дар замони бостон, бинобар
набудани пулњову гузарогоњњо, убур аз
биёбону кўњу шаху рўдњо, роњпаймоён бо
роњљўйињои душвору сангин чунин масо-
фањои дарозро мепаймуданд:

Њамоно, ки фарсанг аз Эрон њазор,
Бувад то ба Ганг андар эй, шањриёр.
Зи кўњу биёбону аз регу шах,
Ду лашкар бад - ин сон чу мўру малах.

(1 - 5, 399)
Ё:
Фиристода омад ба наздики шоњ,
Ба як моњ камтар бипаймуд роњ.

(1 - 9, 206)
Ва ё чуноне ки дар достони "Овардани

Рустам Кайќубодро аз кўњи Албурз" пай
бурда мешавад, аз Зобул то Албурзкўњ
ду њафта роњ будааст ва ин дурї пањно-
варии сарзамини Эронро аз марказ ба
сўйи шимол баёнгар аст:

Ба ду њафта бояд, ки эдар бавї,
Гању бегањ аз тохтан наѓнавї.

(1 - 1, 464)
Масофа аз Канг (и Сиёвуш) то Чин (Тур-

кистони Чин) 120 фарсах, баробар ба 720
км. ва то марзи Эрон 340 фарсах, баро-
бар ба 2040 км. мебошад ва агар марзи
Эрону Турон рўди Гулзариюн (Суѓд) бо-
шад, пас то курсинишинии он кишвар
шањри Истахр 3000 - 3500 километрро
ташкил медињад. Њамин тавр масофа ми-
ёни Турон ва пойтахти Эрон беш аз 1000
фарсангро ташкил медињад:

Саду бист фарсанг аз эдар ба Чин,
Њамон сесаду чил ба Эронзамин.

(1 - 3, 267)
Дар бозтоби замони аз тарафи Руста-

ми Дастон вайрон кардани Туронзамин

низ марзи Эрону Турон беш аз њазор
фарсанг андоза шудааст:

Баромад зи кишвар саросар димор,
Бар ин гуна фарсанг беш аз њазор.

(1 - 3, 284)
Дар "Шоњнома" масофањо њамчунин

бо вожаи "манзил" (як рўза роњ), андо-
загирї шудаанд. Аз љараёни бозтоби
роњпаймоии радону сипањсолорон бар-
меояд, ки як манзил то 35 - 40 километр-
ро ташкил медињад, ки роњпаймоён ѓоли-
бан пас аз паймудани ин масофа барои
осоиш ва иваз кардани аспњо таваќќуф
менамуданд. Боясти ишора кард, ки
шоњаншоњ Куруши Бузург ин шеваи пай-
мудани роњњои дарозро љорї намуда
буд, ки дар сари њар 35 - 40 км. мењмон-
саро ва тавила (саисхона) бунёд наму-
да буд. (Воќеан, ин шеваи созмондењии
роњпаймоиро сипас аврупоиён ва русњо
бо пайравї аз замони Куруш пазируф-
танд. Русњо дар пеш, бо шеваи роњњои
замони фармонравоии Куруш, "столбо-
вая дорога" доштанд.) Дар "Шоњнома"
мехонем, ки Кайхусрав ба Тус нома ни-
гошта, вайро назди худ мехонад ва дар
нома таъкид мекунад, ки шабу рўз на-
хуфта, дар њар манзил бо иваз кардани
асп ба Эрон баргардад:

Маёсо зи рафтан шабу рўз њеч,
Ба њар манзиле аспи дигар бисеч.

(1 - 3, 487)
10. Озодсозии фалоти Эрон, ки Ху-

росон (Вароруд) бахше аз он буд.
Њамон гуна ки аз "Авасто" ва "Шоњ-

нома" бармояд, Турон сарзамини тозан-
дагону чаповулгарон буда, турониён
њамвора бо тохтутоз ба кишвари Эрон,
шањристонњоро ѓорат ва ба коми оташ
афканда, киштзорњоро вайрону хароб
мекардаанд. Турониёнро, ки густараи
хушбоду њаво ва алафчарњои сарсаб-
зи фаровони Эрон ба худ љалб карда
буд, бо бањонаи нописандї ба бова-
рињои динї ва шеваи зиндагии кишт-
варзиву шањрнишинии эрониён, талош
доштанд ин пањнаи барои зиндагї му-
соидро азхуд кунанд. Њамин аст, ки
кўчандагон ба шањрњои нахустини эро-
ниён, чун Балх, Бухоро, Марв, Чољ ва
Самарќанд пай дар пай лашкар каши-
да, ба ибораи Њакими Тус, Суѓдро чу
дарёи об, пур аз нажоду дудањои худ
мекунанд:

Зи хешони Арљосбу Афросиёб,
Шуда Суѓд яксар чу дарёи об.

(1- 3, 232)
Дар достони "Бозгаштани хоќон ва

лашкар кашидани Нўшинравон сўйи
Тайсафун", Њаким Фирдавсї љузви Эрон
будани Суѓду Самарќанду Чољ, Чаѓони-
ёну Хатлону Бомиёну Балх, Бухорову
Хоразму Омўйро то Хутан, ба равшанї
баён кардааст. Дар ин достон зимни аз
банди Оли Афросиёб ва хоќоннажодон
озод будану зери сарварии шоњони дод-
густари эронитаборон, чун Анушервон,
Шопури Њурмузд, Яздигурд ва Бањроми
Гўр, дар оромї зистан, ба тафсил ёдо-
варї шудааст:

Бипардахт Суѓду Самарќанду Чољ,

Заф а р МИРЗОЁН ,Заф а р МИРЗОЁН ,Заф а р МИРЗОЁН ,Заф а р МИРЗОЁН ,Заф а р МИРЗОЁН ,
ховаршинос , мушовири ректор оидховаршинос , мушовири ректор оидховаршинос , мушовири ректор оидховаршинос , мушовири ректор оидховаршинос , мушовири ректор оид

 ба иртибот бо љомеа ба иртибот бо љомеа ба иртибот бо љомеа ба иртибот бо љомеа ба иртибот бо љомеа

Зартуштї будани тољиконро то замони ислом пазируф-
тан, далели дигаре низ исбот аст, ки ойини Зартушт
кеши кишоварзон буд ва воќеъияти дењнишину киштманд
будани гузаштагони дури тољикон, нодурустии пиндори
он пажўњишгаронеро ки тољиконро "кўчињои эронї"

номидаанд, ба равшанї намоён месозад.
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Чор такбир задам яксара бар њар чи ки њаст.  Њофиз

МАРЗЊОИ ЭРОН ВА ТУРОН ДАРМАРЗЊОИ ЭРОН ВА ТУРОН ДАРМАРЗЊОИ ЭРОН ВА ТУРОН ДАРМАРЗЊОИ ЭРОН ВА ТУРОН ДАРМАРЗЊОИ ЭРОН ВА ТУРОН ДАР
"ШОЊНОМА""ШОЊНОМА""ШОЊНОМА""ШОЊНОМА""ШОЊНОМА"

Ба Кўчѓорбошї фиристод тољ.
Љањон нав шуд аз доди Нўшинравон,
Бихуфтанд бар пушт пиру љавон.
Якояк њаме хонданд офарин,
Ба њар љой бар шоњи Эронзамин.

(1- 8, 261)
Лозим ба ёдкард аст, ки аз рўйи ишо-

рањои дар "Шоњнома" омада, бунёди на-
хустин шањрњои бузург ба шоњаншоњони
пешдодї нисбат доранд. Њанўз шоњан-
шоњ Ковус дар нављавонии Сиёваш, то
ба Туронзамин рафтанаш замини кўњи-
стон, ки "кунун Мовароуннањр хонандаш",
ба Сиёваш дода буд:

Замини Кўњистон варо дод шоњ,
Ки буд ў сазои бузургиву гоњ.
Чунин хондандаш њаме пештар,
Ки хонї кунун Мовароуннањр.

(1- 3,17)
Яќин аст мењри мардуми Самарќанд

ба Сиёваш ва эљоди сўгчомаи (марсияи)
машњур бар марги Сиёваш, аз тарафи
мардуми Самарќанд, реша дар сарва-
рии Сиёваш бар сарзамини Вароруд
доштааст.

Дар "Шоњнома" сатрњои зиёде пеши
дидор меоянд, ки лашкаркашии шоњан-
шањону гурдон ба фаросўйи рўдхонаи
Омў барои озодсозии фалоти Эрон, ба
вижа шимоли шарќи он, аз банди тозан-
дагони хайманишин нигаронида шуда-
анд. Дар китоби китобњо мехонем, ки чи
гуна мардуми Балху Вароруд аз бедоди-
ву зиндагии талхи дар асорати бегона-
гон ранљ бурда, аз оромиву хоб бебањ-
раанд:

Чаѓониву Бомиву Хатлону Балх,
Шуда рўз бар њар касе тору талх,
Бухорову Омўю Хоразму Зам,
Басе ёд дорем бо дарду ѓам,
Зи бедод аз ранљи Афросиёб,
Касеро набуд љойи орому хоб.

(1- 8, 264)
Давраи озодсозии Вароруд аз туро-

ниёну туркон ба замони шоњаншањии
Кайхусрав рост меояд. Бад - он сон ки аз
пажўњишњои пурарзиши донишманди
доно, Њусайн Шањиди Мозандаронї (Бе-
жан) дарёфтаем, "давраи Кайхусрав дав-
раи ягонагї ва якпорчагии њама марду-
мони эронї буд ва "Шоњнома" - и Фир-
давсї беш аз њар сарчашмаи дигар моро
ба бархе огоњињои пурарзиши љуѓрофиёї
ошно мекунад, ки аз онњо наметавон бад
- он гуна дар сарчашмањои дигар нишо-
не ёфт". (20, 24)

Дар достони "Номаи Пирон ба Гудар-
зи Кашвод", Њаким Фирдавсї нигоштааст,
ки сабаби асосии њамлањои эрониён ба
Турон барќарор намудани додхоњї, боз-
пас гирифтани заминњои ишѓолгаштаи
Вароруд ба Эрон мебошад, ки биступанљ
шањр ба унвони шањрњои Эрон, барои
холї кардан аз сипоњи турониён ёдовар
шудааст. Дар ин достон мехонем, ки бу-
зургон аз Омўй то Чољу Хутан анљуман
ороста ба шоњ арз менамоянд, ки аз бе-
додиву ранљи Афросиёб њама шањрис-
тонњо вайрону хароб гашта, касеро оро-
му хоб нест:

В - аз он пас бузургон шуданд анљуман,
Зи Омўй то шањри Чољу Хутан.
Бигуфтанд к - ин шањрњои фарох,
Пур аз боѓу майдону айвону кох.
Зи Чољу Тарак то Самарќанду Суѓд,
Басе буд вайрону ороми чуѓд.
Чаѓониву Бомиву Хатлону Балх,
Шуда рўз бар њар касе тору талх,
Бухорову Хоразму Омўю Зам,
Басе ёд дорем бо дарду ѓам.
Зи бедоду аз ранљи Афросиёб,
Касеро набуд љойи орому хоб.

(1 - 5, 256)
Танњо пас аз омадани Кайхусрав ва

Бањроми Гўр мардум аз ранљу бандагї
рањо ёфта, осуда шуданд:

Чу Кайхусрав омад бирастем аз ўй,
Љањоне шуд осуда аз гуфтугўй.

 ………..
Биёмад љањондор Бањроми Гўр,
Аз ў гашт Хоќон пур аз дарду шўр.

(1 - 8, 263-269)
Бо жарфнигарї ба ин порча аз дос-

тони ёдшуда, ба кас пўшида нахоњад
монд, ки њадафи аслии лашкаркашии
эрониён ба Вароруд озодсозии бахши
шимолу шарќии фалоти Эрони Бузург
мебошад ва њамин аст, ки Пирони Виса
чун пай мебарад эрониён бо сипоњи та-
воно аз "бањри буми Эрон омадаанд" ,
"бо банду фиреб" изњор медорад, ки
марзњои ишѓол кардаро аз туркон тињї
хоњанд кард:

Хар он шањр к - аз марзи Эрон нињї,
Бигў то кунемаш зи туркон тињї.
В - аз ободу вайрону њар буму бар,
Ки туркон бароварда буданд сар.

(1 - 5, 97)
Ва Пирон сарзаминњоеро, ки барои

тињї кардан аз туркон ваъда медињад
ва дар зимни якояк номбар кардани
онњо, сарзаминњои Буст, Толиќон, Фо-
риёб, Андароб, Бомиён, Гузгонон, Балх,
Бадахшон, Хатлон, Шингон, Тирмиз, Ви-
сагирд, Бухоро ва Суѓдро ёдовар меша-
вад:

Зи Шингону чун Тирмизу Висагирд,
Бухорову шањре, ки
                                    њасташ ба гирд.
Њамедун бирав то дари Суѓд низ.
Наљўяд касе он подшоњї ба чиз.

(1 - 5, 97)
Шоњаншоњ Кайхусрав, пас аз шикаст

овардан ба лашкари Турон, сарзами-
нњои Чољ (Тошканд) ва Суѓдро аз тур-
кон, ки сипањдоронаш Ќарохон, писари
Афросиёб ва Тувург буданд, озод меку-
над ва аз паёмади ситами истилогарон
Суѓдро чун лонаи чуѓд дармеёбад:

В - аз он љо биёмад сўйи марзи Суѓд,
Яке нављањон дид ороми чуѓд.

(1 - 5, 288)
Шоњаншоњ ба як моњ дар Суѓд монда,

вайронањоро обод месозад ва суѓдиён
некхоњи шоњ мегарданд:

Ба Суѓд андарун буд як моњ шоњ,
Њама Суѓд шуд шоњро некхоњ.

(1 - 5, 288)
Кайхусрав сафњои сипоњи худро аз

љавонони суѓдї пурра карда, ба озодсо-
зии марзњои дигари Эрон идома меди-
њад:

Зи Суѓду Кашонї
                                 сипањ баргирифт,
Љањоне бад - ў монда
                                       андар шигифт.

(1 - 5, 288)
Ногуфта нагузорем, ки мавзўи тињи-

созии марзњои Эрон аз турониён пеш
аз давраи Кайхусрав низ мавзўи сар-
навиштсоз буд. Дар замони подшоњии
Ковус турониён бахше аз шањрњои Ху-
росон ва Варорудро ишѓол мекунанд
ва шоњ бо сардории Сиёваш барои
озодсозии он марзњо лашкар мефири-
стад. Турониён Балхро рањо карда, ба
Вароруд бозпас менишинанд. Туро-
нињо нотавонии худро дар рўёрўи эро-
ниён пай бурда, пешнињоди оштї ме-
кунанд, вале Сиёваш пешнињоди онњ-
оро ба шароите мепазирад, ки шањ-
рњои ишѓолкардаи Эронро тињї сохта,
ба марзњои Турон бозгардонанд:

Бифармуд то кўс бо карраной,
Заданду фурў њишт пардасарой.
Сапељобу он кишвари тахти ољ,
Бухорову Суѓду Самарќанду Чољ.
Тињї карду бо сипањ сўйи Канг,
Бањона наљусту фиребу диранг.

(1 - 4, 326)
Пиромуни мавзўи тињї сохтани шањ-

ристонњои Вароруд аз вайронгарони ту-

ронї, аз достонњои "Шоњнома" метавон
намунањои фаровон овард, вале ба гуф-
тумони ин сањифа бењтар аст бо сухано-
ни гўёву бањснопазири устоди фарњехта,
Фаридун Љунайдї анљом пазирем: "Ин
сухан бад - он рўй гуфта шуд, ки турониён
њељ гоњ аз њељ гузори дигар аз Сирдарё, ё
Омўя нагузашта буданд. Агар гоњ - гоњ ради
пойи ононро дар гузар аз сўи рости Гул-
зариюн ба сўи шањрњои Хуросонии Каш-
мир ва Балх низ мебинем, чунон ки дар
набарди Сиёваш сипоњиёни Турон дар
дари шањри Балх дида мешаванд, аммо
бештар гоњњо юриши растохез аз ин сўй
будааст, зеро ки гузар аз Сирдарё ва сар-
заминњову шањрњои фаровони Эронвиљи
Тољикистони имрўз нерўи ононро меди-
њад ва тавонашонро мешикаст ва бењтар
њамон медиданд, ки дар рўзгори хуши ба-
њорон, бе огоњии пешин шоду осуда, як-
бора ба дарвозаи Эрон бирасанд". (32,
12)

Мехоњам ин гуфтаи донишманди фар-
њехта устод Фаридун Љунайдиро ёдрас
шавам, ки хеле омўзанда аст: "Дар ин
дафтар ба љавонони эронї гўшзад кар-
даам, ки пайравии мутлаќ аз ховаршино-
сони ѓарбиро ба як сў нињанд ва худ дар
садади пажўњиши фарњанги Эрон бо-
шанд. Коре, ки ба як эронї бисёр осонтар
аст, то донишманде њамчун Маркварт, ки
бузургтарин китоби љуѓрофиро бар Эрон
навишта, аммо худ бо њама илтињобе, ки
барои омадан ба Эрон доштааст, њечгоњ
Эронро надида..."

Сухани поёни ин гуфтор он аст, ки
њамвандони гаронмоя њангоми ба мар-
зњои гумшудаи Эрони бузурги бостон
нигари хаёлии хешро афкандан, бояс-
ти бомулоњиза бошанд, то гузаштаи
њазорсолаи ниёконро аз сарзамини
ањуроии Эрон дар људої ва фосилањо
нагиранд ва хештани хешро бо аќвоми
аз бобоён дар дурињои дур ќарор дош-
та, напайванданд.
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Дар "Шоњнома" масофањо њамчунин бо вожаи "манзил"
(як рўза роњ), андозагирї шудаанд. Аз љараёни боз-
тоби роњпаймоии радону сипањсолорон бармеояд, ки як
манзил то 35 - 40 километрро ташкил медињад, ки

роњпаймоён ѓолибан пас аз паймудани ин масофа барои
осоиш ва иваз кардани аспњо таваќќуф менамуданд.
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Ќиссаи мост, ки дар њар сари бозор бимонд.    Њофиз

ИЉЛОСИЯИ 16 ШЎРОИ ОЛЇ - АСОСИ ЭЪТИМОД БА
ОЯНДАИ НЕКИ ВАТАН ВА ЊАЁТИ ХУШБАХТОНАИ ХАЛЌ

Миллати соњибтамаддуну кўњанбунёди
тољик туфонњои зиёди рўзгорро, ки бисё-
ре аз миллатњои дунё ба онњо тоб наовар-
да, аз сањнаи таърих берун шудаанд, бо
хисороти вазнину ќурбонињои зиёд њам
бошад, вале бо њифзи фарњангу асолати
хеш пушти сар нињодааст. Зери фишори
омилњои бегона, борњо аз асли худ дур
шуда, муддатњо ба парешониву дарги-
рињо гирифтор шудааст. Мо насли соњиб-
ватану сарафроз, меросбарони гузашта-
гони боилму фан ва оламшумул, ки имрў-
зњо дар фазои амну осоиш ва кишвари
гулпероњану рў ба рушду тараќќиёт ба сар
мебарем, бояд бидонем, ки бо чи душво-
рињои камаршикане ба хеш бозгаштаем:
соњиби истиќлолу озодї ва давлатдории
миллї, узви комилњуќуќи љомеаи башарї
ва созмонњои зиёди минтаќавию байнал-
милалї гаштаем ва чї бояд бикунем, то
аз шикастњои таърих барои њамешагї
эмин бимонем.

Њаводиси солњои 90-уми асри гузашта,
ки бар асари онњо миллати куњанбунёду
соњибтамаддуни тољик ва давлати љавону
тоза ба истиќлол расидаи Тољикистон бо
тањмили иѓвоангезону манфиатталабони
дохиливу хориљї ба гирдоби имтињони

сангини таърих - љанги нангини шањр-
вандї, вартаи њалокату наљоти миллат ка-
шида шуд, дар баробари хисороти вазни-
ни моливу љонї ва инфрасохторї, барои
мардуми ин сарзамини бињиштосову фар-
зонахез, инчунин, чењраи тобноки таърихї,
лидери сиёсии мавриди эътирофи умум,
умедбахши халќи љафодида, илњомбахши
элитаи сиёсї, сулњљўю вањдатгаро, пайван-
дгари гурўњњои оштинопазир, њомии арзи-
шњои давлатдории миллї, Пешвои аз худ
гузаштаву љонфидои миллат, Асосгузори
сулњу вањдати миллї муњтарам Эмомалї
Рањмонро эњдо намуд.

Дар замони барои љумњурї нињоят ваз-
нин Эмомалї Рањмон дар  Иљлосияи XVI-
уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон
роњбари давлат интихоб гардид ва аз
рўзњои нахустин дар сиёсати дохилї ва
хориљї роњеро пеш гирифт, ки тавассути
он кишвар марњила ба марњила аз љанги
шањрвандї берун гардида, ба Вањдат ва
ризоияти миллї расид.

Эмомалї Рањмон соли 1992 њамчун
роњбари давлат фаъолияти худро дар
шароити мураккаби кишвар оѓоз намуд.
Рушди минбаъдаи кишвар, самти таѓйи-
роти демократї дар љомеа, сулњ ва ризо-
ияти миллї, ояндаи дурахшони кишвар
бевосита бо номи ў алоќаманд мебошад.
Як ќатор муаллифон ќайд менамоянд, ки
масъулиятро дар чунин як вазъияти му-
раккаб ба дўш гирифтан, ин танњо сифат
ва нишонаи сарварии сиёсї аст. Дар киш-
вар сарваре пайдо гардид, ки дар њола-
тњои душвори таърихї, дар оѓози солњои
90-ум аз масъулият нањаросид.

Чунончи ходими давлативу љамъиятї,
муаллима Гулафзо Савриддинова, ки
бевосита иштирокчии Иљлосияи XVI-уми
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон буд,
ќайд мекунад, яке аз њадафњои асосии ин
иљлосияи таќдирсоз интихоби Сарвари
арзандаи давлат ва муттањид намудани
халќи љафокашидаи тољик дар атрофи
њамин шахсият буда, аксари вакилон шах-
си муносибу арзандаи Роњбари давлат-
ро дар симои вакили халќ муњтарам Эмо-

малї Рањмон медиданд. Роњбари тоза-
интихоби давлат Парчами љумњуриро
бўсида, аз минбари баланд бо бовару
ќатъияти мардона эълон доштанд: "Ман
ба шумо сулњ меорам!". Аз ин нидои сулњ,
суханони дилпуронаи Сарвари тозаин-
тихоби давлат ашк аз чашмони иштирок-
дорони иљлосия ва мардуми Тољикистон
љорї гашт, ки ашки шодию нишот ва умед
ба фардои нек буд. Бо иќдоми муњтарам
Эмомалї Рањмон ќумондонњои сањрої
аз ду љониб ба толор даъват гардида,
якдигарро ба оѓўш гирифтанд ва дар
сањни њавлии Ќасри Арбоб дар сари да-
стархони оштї ба њам омаданд. Роњи
тулонї ва душвори сулњи тољикон аз
њамин лањзањо оѓоз шуд, ки хишти наху-
стини онро мањз муњтарам Эмомалї Рањ-
мон гузоштанд.

Дар мурољиатномаи худ ба мардуми
шарифи Тољикистон 12 декабри соли
1992 Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон аз минбари Ќасри Арбоб
дар рўзи нињоии Иљлосияи 16 Шўрои олї
бовиќору ифтихор ва камоли масъулияту
љасорат иброз намуданд: "Тамоми дони-
шу таљрибаамро барои дар њар хона ва
њар оила барќарор шудани сулњ равона
карда, барои ободиву пешрафти Ватани
азизам садоќатмандона мењнат мекунам.
Барои ноил шудан ба ин нияти муќаддас
агар лозим шавад, љон нисор мекунам,

чунки ман ба ояндаи неки Ватанам ва
њаёти хушбахтонаи халќи азияткашида-
ам бовар дорам…".

Шоири халќии Тољикистон Низом
Ќосим азму афкору љавонмардонаи Пеш-
вои миллатро, ки дар он рўзњои сангини
миллат вуљудашро фаро гирифта буданд,
бисёр муносиб ба риштаи назм кашида-
аст:

Љавониамро фидо кардам,
                    диёрам то љовидон бошад,
Гузаштам борњо аз љон,
                   ки љонаш дар амон бошад.
Чу аз њар љонибе
                сўи Ватан боди хазон омад,
Бањорамро сипар кардам,
                      ки эмин аз хазон бошад...
Ба ќавли шоир, иќдомњое, ки дар он за-

мони "њар касу ѓами љони хеш" Сарвари
тамоман љавону ба ќавли зањрбори бад-
хоњону нотандењон, "бетаљриба" амалї
намуд, ягон касро њайрону мафтун накар-
да наметавонад. Садњо њазор гурезаи аз
силоњу силоњдорон њаросонро бо масъу-
лиятшиносии беназири сарварию дилсў-
зии бемисли инсонї ба Ватани хароб бар-
гардондану бо њарфњои заминии дилбар-
дору њамиятбарангез ба ободии мулки
аљдодї сафарбар намудан, ба хотири су-
лњи чун обу њаво барои давлатсозию ва-
тандорї зарур љон ба каф ба сад дари ба-
стаю кушода, ба кулбаву кохи сад касу но-
кас cap задан, заминро, замини андакма-
соњату фаровонбаракати Ватанро бо ния-
ти ободии дастархони мардум ба соњиби
аслиаш додан, барои њифзи ному эътибо-
ри миллати куњанбунёду давлати тозаэљо-
ди тољик вораставу пайваста ва пурасару
пурсамар аз минбарњои баландтарини
љањон љањду талош кардан, бузургтарин ко-
рњоеанд, ки дар як муддати кўтоњи таърихї
ва чунин натиљабахшо иљро шуданашон,
дар тасаввур намеѓунљад.

Шоири нозукбаён дар ќатори зикри
самарањои сиёсати созандаву хирадман-
донаи Пешвои муаззами миллат, зинда
кардани бовару эътиќоди мардум: бова-
ру эътиќод ба аслу асолат, маќому ман-

Исозода П .А . , Зайнуддинзода Н .А . ,Исозода П .А . , Зайнуддинзода Н .А . ,Исозода П .А . , Зайнуддинзода Н .А . ,Исозода П .А . , Зайнуддинзода Н .А . ,Исозода П .А . , Зайнуддинзода Н .А . ,
омўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлобомўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлобомўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлобомўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлобомўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлоб

ба номи А .Рўдакїба номи А .Рўдакїба номи А .Рўдакїба номи А .Рўдакїба номи А .Рўдакї

залат, вазифаву рисолат, нерую ќудра-
ти хешро аз њама муњим арзёбї мекунад.
Бовару эътиќод ба он, ки ин мардум њазо-
ронсола таърихи пурифтихор дорад ва
арзандаи он аст, ки дар сафи халќњои
созандаву мутамаддини љањон сарба-
ланду арљманд ќадам бизанад ва парча-
маш бар фарози волотарин созмонњои
љомеаи башарї парафшону партаваф-
шон бошад.

Пешвои миллат бо зуњури наљибатин
хислатњои сарварї - садоќат, љасорат,
самимият, ватанпарварї, миллатдўстї,
худогоњї, хештаншиносї, ѓурури созан-
да, ифтихори поянда, эътиќод ба халќ,
тамкини зебанда, бовар ба оянда мар-
думашро ба иљрои вазифањои бузурги
бунёдї - бениёзї аз неруи барќ, рањої
аз бероњї ва фаровонии ѓизовор њидоят
кард. Шояд барои маѓзи торик ин суха-
нон њарфњое беш набошанд, аммо за-
рурату ќимати онњоро мањз халќи Тољи-
кистон медонад, ки зиёд азоби сардию
тирагї кашидаасту моњњо аз дидори пай-
вандони минтаќањои гуногунаш мањрум
будааст ва гушнагињои љонфишори пон-
здањ - бист соли ќабли фарзандон то њол
вуљудашро ба ларза меорад.

Интихоб шудани муњтарам Эмомалї
Рањмон ба симати сарвари вилоят ва
баъдтар ба њайси Раиси Шўрои Олї дар
њаёти миллати тољик падидаи фавќуло-
да муњим ва гардиши кулливу сарнавиш-
тсози умумимиллї буд. Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон давлати навини тољиконро асос
гузошт. Мактаб ва усулии роњбарии маб-

но бар дониш, хирад, мардумсолорї,
тавоноии дарки орзуву омоли халќи зањ-
маткаш, додрасї, намунаи рафтори роњ-
барї, ќудрати волои суханварї, фурўта-
ниву хоксорї ва олињимматии љавонмар-
донаро дар амал нишон дод. Бо бењта-
рин сифатњои давлатдорї - азамати худ-
шиносї ва хештаншиносии миллї, кор-
донї, ѓаюриву далерї, бурдборї ва не-
ксириштї дар минтаќа ва арсаи олам
ному манзалати ќадимии миллати тољик-
ро барќарор намуд. Мардуми олам То-
љикистонро бо номи ў шинохт.

Сиёсатшиноси ватанї Абдуллоњи
Рањнамо бар њаќ ќайд кардааст, ки дар
Тољикистони имрўза љонибдорї аз Эмо-
малї Рањмон маънои љонибдорї аз оян-

даи устувори давлатдории миллї, аз ис-
тиќлолияти сиёсї, аз низоми давлат-
дорї, аз суботу амнияти љомеа ва љониб-
дорї аз вањдату сарљамъии миллат буда,
мардуми Тољикистон ба Эмомалї Рањ-
мон на њамчун ба як роњбари одї, балки
њамчун ба як наљотбахши давлат, сарљ-
амъкунандаи миллат, кафили сулњу вањ-
дат, эњёгари фарњанги миллї, бунёдгу-
зори мактаби давлатдории муосири
миллї ва дар маљмуъ, њамчун ба меъ-
мори давлатдории навини тољикон ва
Пешвои эътирофшудаи умумимиллї
менигарад.

Иќдомњои фарњангпарварона, ислоњо-
ти соњаи маориф, таќвияти инфрасохто-
ри соњаи варзиш, ташкили китобхонањо,
роњандозии озмунњо ва олимпиадањои
љумњуриявї, сафарбарсозии љавонон
барои тањсил дар донишгоњњои бонуфу-
зи хориљи кишвар ва дигар ташаббусњои
Њукумати мамлакат буд, ки имрўзњо иш-
тироки фаъолонаи љавонон дар раван-
ди ободкориву созандагии Ватани муќад-
дасамон баръало мушоњида шуда, љаво-
нони кишвар дар олимпиадањои варзи-
шиву фаннии байналмилалї парчамбар-
дори кишвари азизамон њастанд.

Ин њама ѓамхорињои Њукумати мам-
лакат, бевосита панду насињат ва роњ-
намоињои падаронаи Пешвои муазза-
ми миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
мо фарзандони саодатманди миллати
куњану давлати љавон, љавонони шараф-
манди кишвари соњибистиќлоли рў ба
пешрафтро водор месозад, ки ба бова-
риву эътимоди Пешвои хирадоини хеш

сазовор буда, дар шароити сиёсии ни-
њоят мураккабу печидаи љањони муосир
ва манфиатњои геополитикии абарќуд-
ратњо беш аз њарваќта зиракии сиёсиро
њифз намоем, атрофи ѓояњои сулњу вањ-
дати миллї сарљамъу муттањид бошем,
пайи татбиќи њадафњои стратегии киш-
вар, дастуру супоришњои Сарвари оќилу
нектадбир камари њиммати љавонмардї
баста, дар муаррифии давлати миллї,
њифзи арзишњои истиќлолият ва рушди
Тољикистони азиз беш аз пеш сањмгу-
зор бошем. Њар як порча замини муќад-
даси ин диёри бињиштосову фарзона-
хез, мулки аљдодиву армонии гузашта-
гони боасолату шарафмандро ба ќим-
мати љон њам бошад њифз намоем.

Эмомалї Рањмон соли 1992 њамчун роњбари давлат
фаъолияти худро дар шароити мураккаби кишвар оѓоз
намуд. Рушди минбаъдаи кишвар, самти таѓйироти
демократї дар љомеа, сулњ ва ризоияти миллї,

ояндаи дурахшони кишвар бевосита бо номи ў алоќа-
манд мебошад. Як ќатор муаллифон ќайд менамоянд, ки
масъулиятро дар чунин як вазъияти мураккаб ба дўш
гирифтан, ин танњо сифат ва нишонаи сарварии сиёсї
аст. Дар кишвар сарваре пайдо гардид, ки дар њола-
тњои душвори таърихї, дар оѓози солњои 90-ум аз

масъулият нањаросид.

Тамоми донишу таљрибаамро барои дар њар хона ва
њар оила барќарор шудани сулњ равона карда, барои
ободиву пешрафти Ватани азизам садоќатмандона мењ-

нат мекунам. Барои ноил шудан ба ин нияти
муќаддас агар лозим шавад, љон нисор мекунам, чун-

ки ман ба ояндаи неки Ватанам ва њаёти
хушбахтонаи халќи азияткашидаам бовар дорам…

Эмомалї РАЊМОН
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Зи ишќи офтоб оташпарастанд.         Низомї

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ БО АССАМБЛЕЯИ БАЙНИПАРЛУМОНИИ ИДМ ВА

МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ КАСБИИ ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯ
СОЗИШНОМАЊОИ ЊАМКОРЇ БА ИМЗО РАСОНИД

Дар њошияи сафари корї ба шањри
Санкт-Петербурги Федератсияи Россия
љињати ширкат дар љаласаи Комиссия оид
ба масъалањои њуќуќии Ассамблеяи бай-
нипарлумонии давлатњои узви ИДМ рек-
тори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї, њамзамон, Раиси
Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба таъмини
асосњои конститутсионї, њуќуќу озодињои
инсон, шањрванд ва ќонуният, доктори
илмњои њуќуќшиносї, профессор Рањмон
Дилшод Сафарбек бо Шўрои Ассамблеяи
байнипарлумонии ИДМ, Донишгоњи дав-
латии педагогии ба номи А.И. Гертсен ва
Донишгоњи давлатии гидрометеорологии
Федератсияи Россия созиш-
номањои њамкорї ба имзо
расониданд.

Ректори Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи А.Рўдакї
Рањмон Д.С. ва Котиби гене-
ралии Шўрои Ассамблеяи
байнипарлумонии ИДМ
Дмитрий Кобитский зимни
имзои Созишнома таъкид
намуданд, ки санади мазкур
шаклњои гуногуни њамко-
рињои байни муассисањо, аз
љумла, иштирок дар тањияи
санадњои меъёрии њуќуќї,
бањодињии экспертии онњо,
гузаронидани конфронсњои
муштараки илмї-амалї, сим-
позиуму семинарњо, татбиќи
лоињањои илмии муштаракро
пешбинї мекунад.

Дмитрий Кобитский оид ба ањамияти
рушди њамкорињо бо иттињодияњои илмї
ибрози андеша карда, ќайд намуд, ки
Донишгоњи давлатии Кўлоб сеюмин му-
ассисаи тањсилоти олии Тољикистон аст,
ки бо Шўрои Ассамблеяи байнипарлумо-
нии ИДМ созишнома ба имзо мерасонад:
"Фаъолияти мо ба тавсеаи њамкорињо бо
љомеаи коршиносон дар фазои ИДМ ро-
њандозї мешавад. Аз ин рў, ба имзо ра-
сидани Созишномаи имрўза барои њарду
љониб љолиб ва муфид хоњад буд".

Зимни суњбат ректори Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи А. Рўдакї Рањмон
Д.С. оид ба рушди самтњои мухталифи
фаъолияти донишгоњ равшанї андохта,
ќайд намуданд, ки Донишгоњи давлатии
Кўлоб дар соњањои маориф, фарњанг,
шарќшиносї дорои иќтидори вижаи илмї
буда, олимони донишгоњ метавонанд дар
самти тањияи ќонунњо, ки аз љониби Ас-
самблеяи байнипарлумонии ИДМ амалї
мегардад, мусоидати созгор намояд.

Њамзамон, аз љониби Рањмон Д.С. на-
мунаи гулдўзии суннатии тољик - чакан, ки
мањсули Парки технологии Донишгоњ ме-
бошад, муаррифї ва ба Котиби генера-
лии Шўрои мазкур Дмитрий Кобитский
таќдим карда шуд.

Дмитрий Кобитский ба муваффаќияту
дастовардњои Донишгоњ ва кори таълиму
тарбия бањои баланд дода, дар фаъоли-
яти илмї ва ширкати коллективи Дониш-
гоњ дар рушди њамкорињои байналмилалї

дар фазои ИДМ комёбињо таманно намуд.
Дар маросими ба имзо расонидани

Созишнома муовини Котиби генералии
Шўрои БП ИДМ, намояндаи ваколатдори
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар
АБП ИДМ Бахтовар Сафарзода ва муо-
вини директори Котиботи Шўрои АБП
ИДМ Иван Мушкет низ иштирок доштанд.

Созишномаи њамкорї миёни Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи А.Рўдакї ва
Донишгоњи давлатии педагогии ба номи
А.И. Гертсени Федератсия Россия дар то-
лори Мариини бинои асосии ДДПР аз љони-
би ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи А. Рўдакї профессор Рањмон Д. С.
ва ректори ДДПР ба номи А.И. Гертсен

Сергей Тарасов ба имзо расонида шуд.
Дар маросими бастани созишнома

нахуст сардори раёсати њамкорињои бай-
ниминтаќавї дар соњаи маорифи ДДПР
ба номи А.И. Гертсен Елена Спасская оид
ба таърихи Донишгоњи давлатии Кўлоб
маълумоти мухтасар манзур намуд.

Сергей Тарасов оид ба њадафњои њам-
корї равшанї андохта, аз љумла, ќайд
намуд: "Имрўз мо бо њамкасбонам дурна-
мои њамкорињоро баррасї намуда, бисёр
мавзуъњои љолиби њамкориро муайян

кардем - пешбурди корњои илмї-тадќиќотї,
омодасозии кадрњои баландихтисос, омо-
да кардани омўзгорони забони русї ба-
рои низоми маорифи Тољикистон. Мо аз
ташаббуси шариконамон барои омода
будан ба њамкорињои доманадору суд-
манд сипосгузорем".

Ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи А.Рўдакї, профессор Рањмон Д. С.
аз масири таърихии рушди Донишгоњ ва
зарфияти кунунии он ёдовар шуда, аз
љумла таъкид доштанд: "Дар оѓози таъси-
сёбї Донишгоњи давлатии Кўлоб њамагї
се факултет дошт, ки дар он 68 донишљў
тањсил мекарданд. Њоло шумораи дони-
шљўён ба беш аз 10 њазор нафар мера-
сад. Умедворем, ки Созишномаи ба имзо
расонидашуда ба инкишофи иќтидори
илмию техникї ва мустањкам гардидани
равобити дуљониба дар самти илму мао-
риф мусоидат хоњад кард".

Ректори Донишгоњ Рањмон Д.С., њам-
замон, барои рушди њамкорињои минбаъ-
да барору комёбї таманно намуда, ба
роњбатияти ДДПР ба номи А.И. Гертсен
барои пазироии самимона изњори мин-
натдорї ва туњфањои хотиравї - наму-
нањои наќшу нигори суннатии шарќї ва
тоќии чакан, ки истењсоли парки техноло-
гии Донишгоњ мебошанд, таќдим карданд.

Созишномаи њамкорї бо Донишгоњи
давлатии гидрометеорологии Россия низ
барои дурнамои рушди Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи А.Рўдакї, махсусан
бо назардошти "Бистсолаи омўзиш ва
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва
риёзї дар соњаи илму маориф" эълон

шудани солњои 2020-2040,
сариваќтиву судманд ар-
зёбї шуда, бо иштироки
ректорони муассисањо Рањ-
мон Дилшод Сафарбек ва
Михеев Валерий Леонидо-
вич ба имзо расонида шуд.

Дар маросими ба расми-
ят даровардани Созишно-
маи њамкорї таъкид шуд, ки
он ба њамкории мутаќобила
дар роњандозї ва нигоњдо-
рии равобити дуљониба ми-
ёни донишгоњњо тавассути
татбиќи лоињањои мушта-
рак, табодули мутахасси-
сон, олимон, омўзгорон, до-
нишљўён, гузаронидани
конфронсњои муштарак му-
соидат хоњад кард.

Ќобили зикр аст, ки До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї дар доираи лоињањои
байналмилалї ва Созишномањои тара-
файн њамкории густурдаро бо беш аз 85
муассисаи тањсилоти олї ва миёна хо-
риљи кишвар роњандозї намуда, баргузо-
рии њамоишњои муштараки илмї, табоду-
ли академии омўзгорону донишљўён дар
самти воридшавї ба фазои байналмила-
лии тањсилоти олї, таќвияти иќтидори
кадрї ва техникиии донишгоњ муњтавои
асосии ин њамкорињоро ташкил медињад.

БАРГУЗОРИИБАРГУЗОРИИБАРГУЗОРИИБАРГУЗОРИИБАРГУЗОРИИ
КОНФРОНС БАХ -КОНФРОНС БАХ -КОНФРОНС БАХ -КОНФРОНС БАХ -КОНФРОНС БАХ -
ШИДА БА РЎЗИШИДА БА РЎЗИШИДА БА РЎЗИШИДА БА РЎЗИШИДА БА РЎЗИ
КОНСТИТУТСИЯКОНСТИТУТСИЯКОНСТИТУТСИЯКОНСТИТУТСИЯКОНСТИТУТСИЯ
Конститутсия ќонуни асосии давлат, ун-

сури марказии низоми њуќуќии кишвар, за-
минаи эљод ва такмили минбаъдаи ќонун-
гузорї, њуљљати созиши иљтимої, муайян-
созандаи дурнамои пешрафти љомеа ва
давлат мебошад.

Аз ин хотир, санаи 3-юми ноябр дар би-
нои маъмурии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї бо ташаб-
буси кафедраи њуќуќ ва муносибатњои бай-
налмилалї конфронси илмї-назариявї
дар мавзуи "Наќши Конститутсияи Љумњу-
рии  Тољикистон дар рушди давлатдории
навини тољикон" баргузор гардид.

Дар конфронс ректори донишгоњ, докто-
ри илмњои њуќуќшиносї, профессор Рањ-
мон Дилшод Сафарбек, раиси Суди шањ-
ри Кўлоб Рањмонзода Шариф, прокурори
Прокуратураи шањри Кўлоб Достизода Ќут-
биддин, муовинони ректор, доктори илмњои
таърих, профессор Абдуллоев Мањмуд ва
дигар омўзгорону донишљўён ширкат дош-
танд.

Сараввал ректори донишгоњ, профес-
сор Рањмон Дилшод Сафарбек суханронї
намуда, њозиринро бо фарорасии Рўзи
Конститутсия шодбош гуфта, зикр наму-
данд: "Конститутсия санади воќеан таъри-
хиву муќаддаси њар давлату миллат ва тан-
зимкунандаи тамоми муносибатњои муњи-
ми љомеа мебошад. Табиист, ки Конститут-
сияи мамлакат муаррифии давлати муста-
ќили Тољикистон буда, бевосита муњайёсо-
зандаи ормонњои деринтизори миллати
соњибтамаддуни мо мањсуб мешавад.
Имрўз бо итминони комил гуфта метаво-
нем, ки Конститутсияи мо ба эътибори кор-
шиносони мутамаддини љањон ва созмо-
нњои бонуфузи байналмилалї, аз љумла,
аз тарафи Созмони Милали Муттањид, Со-
змони амният ва њамкорї дар Аврупо яке
аз намунањои бењтарини конститутсияњои
љањон ба шумор меравад. Ин њуљљати таъ-
рихї Истиќлоли давлатии мо тољиконро ба
расмият дароварда, асосњои сиёсиву њуќуќї
ва самтњои асосии пешрафту инкишофи
давлату љомеаро бо воситаи меъёрњои
њуќуќї муайян сохт. Чунки љомеа ва давла-
ти Тољикистон ба марњилаи нави таърихи
инкишофи худ ворид шуда, дар кишвар
давраи дигаргунињои куллї дар њама
соњањои муњими њаёти љомеа оѓоз гардида,
Тољикистони соњибистиќлол дар марњилаи
давлатдории навини худ бо роњи демокра-
тию бунёди љомеаи шањрвандї ва ривољи
муносибатњои сиёсї, њуќуќї ва иќтисодї
шурўъ намуд".

Баъдан, раиси Суди шањри Кўлоб Рањ-
монзода Шариф дар мавзуи "Конститутсия
ва ормонњои миллї", доктори илмњои таъ-
рих, профессор Абдуллоев Мањмуд дар
мавзуи "Конститутсияи соли 1994 ва наќши
он барои рушди Тољикистони соњибистиќ-
лол", Мазарифов Манучењр, номзади ил-
мњои њуќуќшиносї дар мавзуи "Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон - санади сарна-
виштсоз" ва Шерзод Муњаммадљон, магис-
транти соли дуюми факултети таърих, њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалї дар мав-
зуи "Наќши Пешвои миллат дар тањия ва
ќабули Конститутсияи соли 1994" сухан-
ронї намуданд.

Дар охир миёни иштирокдорон ва баро-
мадкунандагон доир ба мавзуъњои зикргар-
дида суолу љавоб сурат гирифт. Дар ќисма-
ти муњокима Зафар Мирзоён, ховаршинос,
мушовири ректор оид ба иртибот бо љомеа
суханронї намуда, ќайд карданд, ки дар
Љумњурии Тољикистон њуќуќу озодињои ин-
сон ва шањрванд, њаёт, ќадр, номус ва ди-
гар њуќуќњои фитрии инсон дахлнопазир
эълон гардиданд.

Амалишавии њокимияти давлатї дар
асоси таљзияи он ба њокимияти ќонунгузор,
иљроия ва судї бо маќсади роњ надодан ба
ѓасби њокимияти давлатї аз љониби шахсо-
ни алоњида, гурўњи шахсон ё маќомоти ало-
њида пешбинї гардида, волоияти санадњои
байналмилалї назар ба санадњои миллї
хислати њуќуќї пайдо кард. Мањз њамаи ин
бо шарофати ба даст овардани Истиќлоли
комил ва ќабули Конститутсияи давлатии
Љумњурии Тољикистон ба амал омадааст.
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Анвори дониш88888 ИЉЛОСИЯ Мешавад ќадри сухансанљон пас аз рафтан падид,

Љои булбул дар чаман фасли хазон пайдо шавад.   Соиб

АКСЊОИ ТАЪРИХЇ АЗ ИЉЛОСИЯИАКСЊОИ ТАЪРИХЇ АЗ ИЉЛОСИЯИАКСЊОИ ТАЪРИХЇ АЗ ИЉЛОСИЯИАКСЊОИ ТАЪРИХЇ АЗ ИЉЛОСИЯИАКСЊОИ ТАЪРИХЇ АЗ ИЉЛОСИЯИ
ТАЌДИРСОЗТАЌДИРСОЗТАЌДИРСОЗТАЌДИРСОЗТАЌДИРСОЗ
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Анвори дониш 99999Бедил касе ба арши њаќиќат намерасад,

То хоки пойи Ањмади мурсал намешавад.     Бедил ИЉЛОСИЯ

ГУФТОРЊО ДАР БОРАИ ИЉЛОСИЯИ XVI

Борис Елтсин,
Президенти Федератсияи

Русия, соли 1992

Муњтарам Эмомалї Шарифович!
Табрикоти самимии маро ба муносибати Раиси

Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон интихоб шу-
данатон ќабул фармоед. Мутмаинам, ки роњба-
рияти нави Тољикистон дар роњи ќатъи хунрезї ва
сар кардани раванди мусолињаи миллї ба хотири
бо роњи сиёсї яктарафа кардан ва ба эътидол
овардани вазъияти кишвар тамоми тадбирњои за-
руриро меандешад.
Хоњиши дар мурољиатномаи Иљлосияи Шўрои

Олии Тољикистон аз 19-уми ноябри соли 1992 зик-
рёфтаро дар бораи таъсиси нерўњои дастаљамъии
посдори сулњ љонибдорї мекунам. Ба ин муноси-
бат роњбарияти Россия ба раисони љумњурињои
Ќазоќистон, Ќирѓизистон ва Ўзбекистон мурољиат
кард.
Хоњиш дорам, аз номи ман ба намояндагони

халќ дар бобати тањияи барнома аз ќайди бўњрон
баровардани кишвар ва таъмини тавофиќи миллї
кори бомарому самарабахш орзу кунем.

Сергей МИРОНОВ,
собиќ раиси Ассамблеяи
байнипарлумонии давлат
њои аъзои ИДМ

Ба шарофати ќарорњои Иљлосияи XVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон адолату хусумат,
ѓаму ѓусса, ки дар сарзамини кўњану кишвари
пурфайз давом доштаанд, аз байн рафтанд. Сулњ
дар Тољикистон, чи тавре борњо Президенти Ру-
сия Владимир Путин зикр кард, вазъияти муъта-
дили минтаќаро, ки ба он љо экстремизм ва тер-
роризм љиддї тањдид менамуд, устувор сохт. Аз
ин рў, зуд ба охир расидани љанги шањрвандї
обрўи Тољикистонро дар арсаи байналмиллалї
боло бардошт.
Чорањои ќатъии Президенти Љумњурии Тољи-

кистон Эмомалї Рањмон ва пайравони ў имкон
доданд, ки сулњу низом пойдор, асосњои давлат-
дорї мустањкам шаванд ва ислоњоти иќтисодию
сиёсї оѓоз ёбад.

Абдулњамид САМАД,
Нависандаи халќии
Тољикистон

Ваќте ки Иљлосияи XVI Шўрои Олї дар
Хуљанд идома меёфт, зиндагї ва рукнњои
давлатдорї ќариб дар њама љо ончунон
фалаљ шуда буданд, ки њатто дар кўчаву
хиёбонњои пойтахт аз ангушумор будани ода-
мону наќлиёт кас ба дањшат меафтод. Аз он
рўзњои сиёњу пурофат 25 сол сипарї меша-
вад. Бубинед, имрўз натанњо дар пойтахт ва
маркази вилоятњо, балки дар шањру дењот
низ одамон аз афзун шудани тамѓањои гуно-
гуни мошин ангушти њайрат мегазанд. Ин аст
самараи сулњу осоиш.

Нурсултон НАЗАРБОЕВ,
Президенти Љумњурии
Ќазоќистон, соли 1992

Эмомалї Рањмонови муњтарам! Дар ин марњи-
лаи барои љумњурии шумо бисёр њассос интихоб
шуданатонро ба маќоми Раиси Шўрои Олї таб-
рик мегўям. Бо изњори ќаноатмандї оѓози иљло-
сияи порлумони ба созишу њамдигарфањмї му-
ваффаќшударо шунида, ќарорњои ќабулкардаи
њукумати ќонуниро эњтиром менамояд. Аз фур-
сат истифода бурда, ба намояндагии халќи ќазоќ
мехостам изњори боварї намоям, ки мардуми то-
љик ба марњалаи муътадилгардонии равандњои
вазъият дохил мешавад. Аз њамаи нерўњои сиёсї
ва њаракатњо, одамњои миллатњои гуногуни соки-
ни Тољикистон даъват ба амал меорем, ки зидди-
ятњои мусаллањона, љанги берањмонаю бемаќса-
ди бародаркўширо бас кунанд, зеро дар ин на-
бардњои бемаънї одамони бегуноњ ба шањодат
расиданд.

Оролбой АБДУКАРИМОВ,
собиќ Раиси сенати

порлумони Љумњурии
Ќазоќистон

Сарзамини тољикон, ки гањвораи тамаддуни
беназир ва ќадимаи машриќзамин аст, дар таъ-
рихи бисёрасраи хеш шоњиди њодисоти зиёд
гардидааст. Њодисањои фољиабори соли 1992
дар ташаккули ин давлати нав мустаќилшуда
таъсири манфї расондаанд. Дар ин вазъ на-
ќши муттањидсозиро љаласаи шонздањуми
Шўрои Олии Тољикистон ба анљом расонд ва
бо амалњои ќатъї тавонист нерўњои солими
љомеаро ба њам биорад. Нуќтаи барои Тољикис-
тон муњим он шуд, ки дар ин љаласа Раиси
Шўроии Олии Љумњурии Тољикистон, ки Сарва-
ри кунунии мамлакат аст, яъне Эмомалї Рањ-
мон интихоб шуд. Месазад ањамияти байнал-
миллалии Иљлосияи XVI-ро дар он бинем, ки
шиддати муќобилияти љанги њамватании Тољи-
кистонро коста, барои боздоштанаш заминањо
муњайё кард, ки дар нињоят барои амну субот
дар минтаќаи Осиёи Марказї мусоидат намуд.

Тариќ ИЌБОЛ СУМРО,
сафири фавќулода ва
мухтори Љумњурии

Исломии Покистон дар
Тољикистон

Танњо пешвоёни миллии нодир ва дурандеш
мисли Президенти Тољикистон, Љаноби Олї
Эмомалї Рањмон метавонанд фазои неку со-
зандаро аз миёни марзњо ба василаи талошњои
самимиву содиќона, ки барои манфиати њамаи
инсоният равона шудаанд, фароњам оварда,
дар минтаќа пањн кунанд. Эмомалї Рањмон дар
њаќиќат марди нотакрор аст.

Љорљ БУШ,

Президенти Иёлоти

Муттањидаи Амрико,

соли 1992

Љаноби гиромї Рањмонов! Иљозат дињед Шу-
моро ба муносибати Раиси Шўрои Олии Тољики-
стон интихоб шуданатон муборакбод намоям.
Ман сидќан бовар дорам, ки дигаргунињои маз-
кур ба амалиёти љангї дар Тољикистон хотима
мебахшанд, имкон медињад, ки тартибот љорї
гардад, њамчунин ба тавлиди демократияи
њуќуќї мусоидат менамояд. Мутматнам, ки кўши-
шоти Шумо барои вањдати тамоми мардумони
кишвар равона карда мешавад. Ба ин маќсад мас-
лињат медињам, ки ба муњимияти адолати судї,
ки тибќи меъёрњои њуќуќи башар гунањгорони дар
љинояткорї айбдоршуда мавриди тањќиќ ќарор
хоњад, эътибор бидињед. Зеро оѓози коратон дар
мансаби баланд Шуморо назди як ќатор масъа-
лањои муњими хусусияти инсондўстї дошта
ќарор дод.
Њукумати ИМА тайёр аст, ки њамкориро бо

Њукумати Љумњурии Тољикистон идома дињад, ба
Шумо ёрии башардўстонаю беѓаразона расонад.

Александр ВОЙТОВИЧ,
Раиси Шўрои љумњуриявии
Маљлиси миллии Љумњурии
 Беларус

Иљлосия XVI Шўрои Олї гардиши куллие дар бар-
тарафсозии бўњрони сиёсї, мустањкам гардонида-
ни давлат мањсуб меёбад. Дар ин муддат оид ба
халъи силоњ, безараргардонидани гурўњњои гуногу-
ни мусаллањ, ки ќатлу куштор, зуроварї пешаи онњо
буд, корњои зиёд ва душворе ба љо оварда шуд. Мањз
амалї гардонидани чунин тадбирњо сабаби пойдор
ва мустањкам гардонидани давлати Тољикистон гаш-
танд ва ба бунёдкории халќ асос гузоштанд. Талошу
кўшишњои Сарвари давлати Тољикистон Э.Ш. Рањ-
монов ва тарафдорони ў дар як ваќт њам мубориза
барои ояндаи кишвар ва њам алайњи терроризми
байналмиллалї буд.
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Њамасола 5-уми октябр Рўзи забони
давлатї, ки бо Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон "Дар бораи забони давлатии Љумњ-
урии  Тољикистон" муќаррар шудааст,
љашн гирифта мешавад. Дар ин росто
санаи 4-уми октябр дар бинои маъмурии
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї конфронси љумњурия-
вии илмї-назариявї бахшида ба Рўзи
забон дар мавзуи "Сањми Эмомалї Рањ-
мон дар пойдорї ва устувории забони
тољикї" баргузор гардид.

Дар конфронс ректори донишгоњ, док-
тори илмњои њуќуќшиносї, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек, ноиби рек-
тор оид ба илм ва инноватсия, номзади
илмњои педагогї, дотсент Рафиев Са-
фархон, ноиби ректор оид ба муносиба-
тњои байналмилалї, номзади илмњои
филологї, дотсент Худойдодова Шаро-
фат, доктори илмњои филологї, профес-
сор Љумъахон Алимї, декани факултети
филологияи тољик ва журналистика, ном-
зади илмњои филологї, дотсент Абдуса-
мадзода Эраљ ва њайати омўзгорону до-
нишљўён ширкат варзиданд.

Нахуст, ректори донишгоњ, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек суханронї

Чунон ки Асосогузори сулњу вањ-
дати миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар яке аз
суханронињояшон ќайд намудаанд:
"Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон барои барќарорсо-
зии сохти конститутсионии кишвар
ва эъмори давлати демократї ва
њуќуќбунёду дунявии Тољикистон
оѓози устувор бахшид ва заминаи
нахустини њамдигарфањмиву ризо-
ияти миллї ва сулњи тољиконро фа-
роњам овард".

Ба ин муносибат рўзи 10.11.2022 дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї конфронси љум-
њуриявии илмї-назариявї дар мавзуи
"Наќши Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон дар эъмори дав-
латдории миллї" бо иштироки васеи
олимону муњаќќиќон аз донишгоњњои
мухталифи кишвар баргузор гардид.

Дар конфронс ноиби ректор оид ба
таълим, номзади илмњои филологї,
дотсент Холиќзода Айниддин, муовини
якуми  директори  Маркази  миллии
ќонунгузории назди Президенти Љумњ-
урии  Тољикистон , номзади  илмњои
њуќуќшиносї, дотсент Соњибзода М.,
Шоири халќии Тољикистон Њаќназар
Ѓоиб, мудири кафедраи њуќуќи инсон ва
њуќуќшиносии муќоисавии факултети
њуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољи-
кистон, дотсент Саъдизода Љ., номза-
ди илмњои сиёсатшиносї, дотсенти До-
нишгоњи миллии Тољикистон Шарифзо-
да Л., номзади илмњои таърих, дотсент
Азамов Хурсанд ва њайати профессо-
рон, омўзгорон ва донишљўён ширкат
варзиданд.

Сараввал ноиби ректор оид ба му-
носибатњои байналмилалї, дотсент
Шарофат Худойдодова љаласаи ифти-
тоњиро оѓоз намуда, њозиринро ба му-
носибати 30-юмин солгарди Иљлосияи
16-уми Шўрои Олии Љумњурии Тољики-
стон шодбош гуфтанд.

Баъдан дотсент Холиќзода Айнид-
дин баромад намуда, њозиринро бо ин
рўзи фархунда табрик намуд. Аз љумла,
ќайд намуданд: "Замоне, ки Иљлосияи
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон
баргузор мешуд, бисёр давраи њассос
буд. Дар он рўзњо ашхоси људоихоњу
љоњталаб бо маќсади расидан ба њада-
фњои сиёсию иќтисодї мардумро ба
майдонњо кашида, миёни онњо шуру
ќиём барпо менамуданд. Дар он давра
касе дар бораи мусолиња фикр њам на-
мекард, манфиатњои шахсиву гурўњї
болотар аз манфиатњои миллї меис-
тоданд. Новобаста аз чунин њолат ва-
килони халќ тавонистанд дар чунин
вазъияти пурмољаро Иљлосияи XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон,
даъвати 12-умро баргузор намоянд.
Дар Иљлосияи мазкур Њукумати навтаъ-
сиси Љумњурии Тољикистонро, ки њанўз
1 сол истиќлол дошт, мебоист роњбари
хирадманд, мушфиќу ѓамхор ва шахсе
интихоб мешуд, ки вазъро ором карда,
зимоми давлатдориро ба даст гирад.

Чунин буд, ки вакилони мардумї
Эмомалї Рањмонро њамчун љавони кор-

намуда, њозиринро бо ин љашни
давлатї шодбош гуфт ва ќайд на-
муданд: "Мусаллам аст, ки забони
давлатї пас аз истиќлолият рушду
нумўи тоза ёфт ва мавќеи устувор
пайдо кард. Сањми Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин
маврид як сањми бузургу таърихї
аст. Воќеан, бо ташаббусу ѓамхо-
рии бевоситаи ў забони тољикї гу-
стариш ёфт. Дар замони истиќлол
Президенти кишвар, баръакс худ
дар мавриди пойдорї, рушду нуму
ва покиза нигоњ доштани забони

тољикї масъалагузорї намуданд. Зеро
лањни шево ва забони ширину шоиро-
наи тољикї дар масири таърих баќои
миллати тољикро таъмин кардааст".

Сипас, профессор Љумъахон Алимї
дар мавзуи "Забони тољикї ва маќоми
давлатии он", Абдусамадзода Эраљ,
дотсенти кафедраи забоншиносї ва
таърихи забон дар мавзуи "Бањри ман
танњо забони модарист"  суханронї на-
муданд.

Њамзамон, Њайбуллоев Шамсиддин,
саромўзгори кафедраи филологияи ша-
рќи наздики Донишгоњи байналмилалии
забонњои хориљии Тољикистон ба номи
Сотим Улуѓзода дар мавзуи "Забони то-
љикї дар даврони давлатдории Сомо-
ниён" тариќи онлайн баромад наму-
данд.

Пас аз љамъбасти љаласаи ифтитоњї
кори конфронс дар ду бахш: "Забон ва
ташаккули фарњанги миллї" ва "Забон ва
пажўњишњои илмї" идома ёфт.

Мавриди зикр аст, ки дар љаласаи
ифтитоњї  ва бахшњои конференсия беш
аз 30 маърўзаи профессорон ва омўзго-
рон бобати бахшњои гуногуни забон шу-
нида шуданд.

БАРГУЗОРИИ КОНФРОНС БАХШИДАБАРГУЗОРИИ КОНФРОНС БАХШИДАБАРГУЗОРИИ КОНФРОНС БАХШИДАБАРГУЗОРИИ КОНФРОНС БАХШИДАБАРГУЗОРИИ КОНФРОНС БАХШИДА
БА ЉАШНИ МЕЊРГОНБА ЉАШНИ МЕЊРГОНБА ЉАШНИ МЕЊРГОНБА ЉАШНИ МЕЊРГОНБА ЉАШНИ МЕЊРГОН

Мењргон яке аз кўњантарин љашнњои
мардуми ориёинажод буда, гузаштагона-
мон онро њамчун ситоишу ниёиши Мењр
ё Митро ва рамзи ањду паймон ва дўсти-
ву муњаббати оини мењрпарастї таъбир
кардаанд. Мењргон иди љамъоварии
њосили рўёндаи дењќон, иди фаровонї,
шодию нишот, дўстию рафоќат, вањдату
ягонагї ва мењру садоќат аст.

Бахшида ба ин љашни аљдодї санаи
13-уми октябр дар бинои маъмурии До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї аз љониби факултети
таърих, њуќуќ ва муносибатњои байнал-
милалї конфронси илмї  - назариявї дар
мавзуи "Мењргон - љашни кишоварзон"
бахшида ба љашни Мењргон баргузор
гардид.

Дар конфронс ноиби ректор оид ба
муносибатњои байналмилалї, дотсент
Шарофат Худойдодова, сардори Раёса-
ти илм ва инноватсия Самариддинова
Зайнаб, саромўзгори кафедраи таъри-
хи халќи тољик Сафаров Холмад, саром-
ўзгори кафедраи таърих ва методикаи
таълими таърих Шоинов Њасан ва њайа-
ти омўзгорону донишљўён иштирок дош-
танд.

Сараввал суханро дотсент Шарофат
Худойдодова оѓоз намуда, зикр карданд:
"Мењргон яке аз љашнњои миллии ниёго-
ни ориёии мо мебошад, ки дар гузашта
мардуми мо онро дар нимаи дуюми сол
њамчун љашни шукўњманди њосилѓун-
дорї, бардоштани самараи мењнати ки-
шоварзон таљлил мекарданд. Мо њуќуќи
комили маънавї дорем, ки љашни Мењр-
гонро  баробари Наврўзи хуљастапай
њамчун натиљаи фаъолияти киштукори
бањории кишоварзон ва бардошти њосил
аз Модар-Замин ба унвони намод ё рамз
аз суннати дерини фарњанги кишовар-
зии ориёї њар сол љашн мегирем".

Сипас, Сафаров Холмад,  саромўзгори
кафедраи таърихи халќи тољик дар мав-
зуи "Аз таърихи пайдоиши љашни Мењр-
гон", Шоинов Њасан, саромўзгори кафед-
раи таърих ва методикаи таълими таърих
дар мавзуи "Мењргон - љашни фаровонї
ва мењру садоќат", Раљабов Муњаммад,
донишљўи курси 4-уми факултет дар мав-
зуи "Мењргон аз нигоњи мардуми ориёї"
маърўзањои худро ироа намуданд.

Дар охир конфронс ба саволу љавоб
ва муњокимаи омўзгорону донишљўён ба
анљом расид.

дон, болаёќату боистеъдод ва љасуру
бебок ба вазифаи Раиси Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон интихоб намуданд.
Эмомалї Рањмон новобаста аз вазъия-
ти љойдошта, ки фишороварињои гуногу-
ни мазњабию манфиатљўёна рафти кори
Иљлосияро халал месохтанд, ба тамоми
масъулият ин вазифаро ба душ гирифт
ва нахустсуханони ў барќароркунии сулњ
дар кишвар, сохти консититутсионї ва
баргардонидани гурезагони иљборї ба
ватан буд, ки њангоми садо доданаш дар
толор вакилони мардумї ва намоиш до-
данаш бо воситаи оинаи нилгун сокино-
ни кишварро ба ваљд оварда, њисси ва-
тандўстии онњоро боз њам мустањкамтар
намуда буд".

Њамзамон, Шоири халќии Тољикистон
Њаќназар Ѓоиб ва номзади илмњои таъ-
рих, дотсент Азамов Хурсанд њозирин-
ро ба ин љашни давлатї табрик намуда,
аз воќеањое, ки дар рафти баргузории
Иљлосия ба вуќуъ омада буданд, ёдовар
шуданд.

Сипас, Соњибзода Муњаммадљон, му-
овини якуми директори Маркази миллии
ќонунгузории назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, дотсент дар мавзуи "На-
ќши Иљлосияи 16-уми Шўрои Олї дар
шаклгирии низоми ќонунгузории Љумњу-
рии Тољикистон", Саъдизода Љањонгир,
мудири  кафедраи  њуќуќи  инсон  ва
њуќуќшиносии муќоисавии факултети
њуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољи-
кистон дар мавзуи "Иљлосияи 16-уми
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ва
ањмияти он дар рушди давлатдории
миллї", Назарзода Пиралї, номзади
илмњои сиёсатшиносї, дотсенти кафед-
раи сиёсатшиносии Донишгоњи давла-
тии Кўлоб дар мавзуи "Наќши Иљлосияи
16-уми Шўрои Олї дар мустањкам гарди-
дани низоми сиёсии демократї дар То-
љикистон" суханронї намуданд.

Инчунин, Наимов И., номзади илмњои
сиёсатшиносї, муаллими калони кафед-
раи муносибатњои байналмилалї ва
дипломатияи Донишгоњи славянии Руси-
яву Тољикистон дар мавзуи "Междуна-
родное значение ХVI Сессии верховно-
го совета Республики Таджикистан" ва
Шарифзода Л., номзади илмњои сиёсат-
шиносї, дотсенти Донишгоњи миллии
Тољикистон дар мавзуи "Тањаввули ра-
вандњои сиёсї ва раванди ислоњоти кон-
ститутсионї дар Тољикистон: љанбањои
сиёсї - њуќуќї" тариќи маљозї (онлайн)
маърўзањои худро ироа намуданд.

Дар маљмуаи илмии конфронс, ки аз
тарафи Раёсати донишгоњ ба нашр ра-
сонида шуд, 58 маќолаи олимону муњаќ-
ќиќонро дар бар мегирифт.

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ
"МАРКЕТОЛОГЊОИ ЉАВОН""МАРКЕТОЛОГЊОИ ЉАВОН""МАРКЕТОЛОГЊОИ ЉАВОН""МАРКЕТОЛОГЊОИ ЉАВОН""МАРКЕТОЛОГЊОИ ЉАВОН"

1-уми октябр дар факултети иќтисод
ва идораи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї мањфили
навбатии "Маркетологњои љавон"-и назди
кафедраи менељмент ва маркетинг бар-
гузор гардид.

Дар мањфил Наврўз Носирї, номзади
илмњои иќтисодї, мудири кафедраи ме-
нељмент ва маркетинг, Шарипов Суњроб,
ассистенти кафедра, Насимова Гулба-
њор, роњбари мањфил ва омўзгорону до-

нишљўён иштирок доштанд.
Сараввал роњбари мањфил Насимова

Гулбањор суханронї намуда, мањфилро
њусни оѓоз бахшид. Сипас, Эргашева Ман-
зура, донишљўи курси чоруми факултет,
ихтисоси менељменти иљтимої зери роњ-
барии Шарипов Суњроб, ассистенти ка-
федра дар мавзуи "Принсипњои умумии
савдои мутаќобила" суханронї намуданд.

Дар охир мањфил бо саволу љавоб ва муњо-
кимаи устодону донишљўён ба анљом расид.
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ХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАР БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ
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Таърихи 21.10.2022 номзади илмњои
сиёсї, дотсенти кафедраи сиёсатшино-
сии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї Назарзода Пи-
ралї Сафар рисолаи доктории хешро

Санаи 10-уми октябр дар бинои
маъмурии  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб  ба  номи  Абуабдуллоњи
Рўдакї аз љониби факултети омўз-
горї ва фарњанг мањфили навбатии
Љамъияти илмии донишљўён дар
мавзуи "Забони мо - љањони мо" ва
"Омўзгорї - касби пуршараф" бар-
гузор гардид.

Дар мањфил сардори  Маркази
рушди касбият ва инноватсия Шари-
пов Анвар, љонишини декан оид ба
тарбияи факултет Саодати Рањмо-
налї, мутахассиси пешбар Иззатов
Умедљон, сардори Љамъияти илмии
донишљўёни донишгоњ Бобоев Худо-
бахш ва њайати донишљўён ширкат вар-
зиданд.

Сараввал сардори  Маркази рушди
касбият ва инноватсия Шарипов Анвар
суханронї намуда, мањфилро њусни
оѓоз бахшид.

Сипас, Табаров Алиљон, донишљўи
курси 1-уми факултет дар мавзуи "Омў-
згор ва љомеа", Ќабулова Фотима, до-
нишљўи курси 1-уми факултет дар мав-
зуи "Муаллим - сарвару саркори инсон",

ТАЉЛИЛИ РЎЗИ ОМЎЗГОР ДАРТАЉЛИЛИ РЎЗИ ОМЎЗГОР ДАРТАЉЛИЛИ РЎЗИ ОМЎЗГОР ДАРТАЉЛИЛИ РЎЗИ ОМЎЗГОР ДАРТАЉЛИЛИ РЎЗИ ОМЎЗГОР ДАР
ФАКУЛТЕТИ ФИЛОЛОГИЯИ РУСФАКУЛТЕТИ ФИЛОЛОГИЯИ РУСФАКУЛТЕТИ ФИЛОЛОГИЯИ РУСФАКУЛТЕТИ ФИЛОЛОГИЯИ РУСФАКУЛТЕТИ ФИЛОЛОГИЯИ РУС

Санаи 5-уми октябр дар факултети
филологияи руси Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
чорабинї бахшида ба Рўзи омўзгор ва
инчунин вохўрї бо донишљўёни курси
якум баргузор гардид.

Дар чорабинї ноиби ректор оид ба
муносибатњои байналмилалї, номза-
ди илмњои филологї, дотсент Шаро-
фат Худойдодова, декани факултет,
номзади илмњои педагогї, дотсент
Шарипова Одинамо, сардори Раёсати
тарбияи донишгоњ Холматов Бањром,
љонишини декан оид ба тарбия Иброњи-
ми Амадхон, мудири кафедраи забони
муосири рус, номзади илмњои филологї,
дотсент Асоева Комилахон, муаллими
калони кафедраи забони муосири рус
Сайдамирова Клара ва дигар омўзгоро-
ну донишљўён ширкат варзиданд.

Нахуст, декани факултет Шарипова
Одинамо суханронї намуда, њозиринро
бахшида ба Рўзи омўзгор табрик карда,
гуфтанд: "Сарчашмаи њамаи хушињо,
ободии њамаи мањфилњо, бузург гарди-
дани њамаи шогирдони баркамол, мањз
мењнати устодон-омўзгорон мебошад.
Омўзгорон вазифаи нињоят душворро ба
зимма гирифта, дар зиндагии пур аз розу
ниёз тифли инсониятро тарбия менамо-

БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ИЛМЇ-
НАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇНАЗАРИЯВЇ

Санаи 18-уми октябр дар Маркази
рушди касбият ва инноватсияи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї семинари илмї-назариявї
дар мавзуи "Сабабњои вайроншавии
оилањо аз нигоњи психологї" баргузор
гардид.

Дар семинар Шарипов Анвар, сардо-
ри Маркази рушди касбият ва инноват-
сия, Бобоев Худобахш, сардори љамъи-
яти илмии донишљўён ва њайати дониш-
љўёни донишгоњ иштирок доштанд.

Дар семинар Шарипов Анвар дар мав-
зуи "Сабабњои вайроншавии оилањо аз
нигоњи психологї" суханронї намуда,
ќайд карданд, ки яке аз масъалањои таш-
вишовари љомеаи имрўза ин ноустуво-

рии оилањои љавон ва кандашавии аќди
никоњ дар байни онњо мебошад. Воќеан
њам, масъалаи мазкур љомеаи на як киш-
вари мо, балки тамоми љањонро ба таш-
виш овардааст. Олимон, мутахассисон ва
масъулини маќомоти давлатї дар ин самт
аз замони пайдоиши оилаи инсонї дар
рўи замин то кунун кўшиш ба харљ меди-
њанд, ки њарчи зудтар роњи барњамхўрии
оилањои љавон гирифта шавад. Масалан,
мутафаккири Юнони Ќадим Арасту дар ин
самт чунин иброз намуда буд, ки "Оила
пояи асосии љомеа ва давлат аст. Дар дав-
лате, ки устувории оилањо зиёд аст, дар
он љомеаи солим њукмфармост".

Дар охир семинар бо саволу љавоб ва му-
њокимаи устодону омўзгорон ба анљом расид.

дар мавзуи "Ташаккул ва инкишо-
фи режими сиёсї: хусусиятњои асо-
сии он дар раванди тањкими истиќ-
лолияти сиёсии Тољикистон" барои
дарёфти дараљаи илмии доктори
илмњои сиёсї аз рўйи ихтисоси
23.00.02 - Нињодњо, равандњо ва
технологияњои сиёсї дар Шўрои
диссертатсионии  6D.КОА-001 на-
зди  Донишгоњи  миллии  Тољикис-
тон тањти мушовири илмї доктори
илмњои фалсафа, профессор, ма-
рњум Гулахмедов М.Г. бо муваффа-
ќият дифоъ намуд.

Раёсати донишгоњ ва њайати корман-
дон ва омўзгорон ин муваффаќиятро ба
устод Назарзода Пиралї самимона таб-
рик гуфта, дар корњои минбаъдаашон
барор ва комёбї мехоњад.

янд, илм меомўзанд, ки чандон кори осон
нест.  Хуррам онест, ки сазовори номи
бузургу ин касби пуршараф аст. Омўз-
горї касби нињоят пуршараф аст ва омў-
згор касест, ки њамеша дар љустуљўи на-
воварист".

Њамзамон, ба як ќатор донишљўёни
курси якуми факултет  дафтарчањои  им-
тињонотї аз љониби садорати факултет
супорида шуда, онњоро барои сазовори
номи донишљў шудан табрик карданд.

Дар ќисмати дигари чорабинї аз љони-
би донишљўёни факултет шеърњо дар
васфи омўзгор, суруд ва як сањначаи
љолибу диданї бо номи "Муаллимаи
ошиќ" бањри болидарўњии њозирин пеш-
каш гардид.
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њурии Тољикистон давлати соњибихтиёр,
демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягона
буда, инсон, њуќуќ ва озодињои ў арзиши
олї эътироф карда шудааст. Њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрвандро давлат эъти-
роф, риоя ва њифз менамояд. Яке аз ху-
сусиятњои хоси давлати њуќуќбунёд мав-
људияти сатњи баланди фарњанги њуќуќии
шањрвандон мебошад. Баланд бардош-
тани сатњи маърифати њуќуќї, таълим ва
тарбияи њуќуќии шањрвандон яке аз сам-
тњои афзалиятноки сиёсати њуќуќии Љум-
њурии Тољикистон мањсуб ёфта, тавассу-
ти фаъолияти маќомоти давлатї, ташки-
лотњо, шањрвандон ва љалби воситањои
ахбори омма амалї мегардад.

Аз ин хотир, санаи 13-уми октябр дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї  семинар-машварати
Барномаи таълим ва тарбияи њуќуќии
шањрвандони Љумњурии Тољикистон ба-
рои солњои 2020- 2030 баргузор гардид.

Дар семинар ёрдамчии калони прокуро-
ри вилояти Хатлон Валиев Зайниддин,
ёрдамчии калони прокурори шањри Кўлоб
Рауфзода Сабзаалї, њуќуќшиноси дастгоњи
маќомоти шањри Кўлоб Гулмадов Амирљон,
ноиби ректор оид ба таълим, дотсент Хо-
лиќзода Айниддин, ноиби ректор оид ба
тарбия, дотсент Назаров Њотам ва дигар
омўзгорону донишљўён ширкат варзиданд.

Сараввал, ёрдамчии калони прокуро-
ри вилояти Хатлон Валиев Зайниддин

баромад карда, чунин ибрози назар  на-
муд: "Таълим ва тарбияи њуќуќї љузъи
људонашавандаи сиёсати њуќуќии  давлат
буда, дар робита бо тарбияи сиёсї,
ахлоќї, мењнатї, эстетикї ва намудњои
дигари тарбияи инсон бояд анљом дода
шавад. Тарбияи њуќуќї бо дар назар дош-
тани арзишњои ахлоќї, фарњанги миллї,
мероси таърихї, одату арзишњои миллї
ба амал бароварда мешавад. Дар ин ра-
ванд, диќќати махсус ба интихоби мушах-
хаси гуруњњои ањолї, ки бо сабаби дар
сатњи паст будани маърифат ва шуури
њуќуќї ё надоштани имконияти гирифта-
ни иттилооти њуќуќї дар њолати осебпа-
зир ќарор доранд, бояд равона гардад".

Дар охир аз љониби донишљўён саво-
лњо пешнињод гардид, ки  ба њамаи  саво-
лњои иштироккунандагон посухњои му-
шаххас гардонида шуд.

Гиёев Тоњир, донишљўи курси 2-уми фа-
култет дар мавзуи "Мавќеъ ва рисолати
омўзгор дар љомеа", Абдурањмонова
Нигина, донишљўи курси 1-уми факул-
тет дар мавзуи "Забон њастии миллат ва
пойдевори миллат аст", Саъдулољони
Њамрохон, донишљўи курси 1-уми факул-
тет дар мавзуи "Ќадри устодат бидон,
то ќадри худ орї ба љо" баромад наму-
данд.

Дар охир мањфил ба саволу љавоб ва
муњокимањои омўзгорону донишљўён ба
анљом расид.

БАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАВЛОНО ДАРБАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАВЛОНО ДАРБАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАВЛОНО ДАРБАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАВЛОНО ДАРБАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАВЛОНО ДАР
ФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОД ВА ИДОРАФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОД ВА ИДОРАФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОД ВА ИДОРАФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОД ВА ИДОРАФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОД ВА ИДОРА

Мавлоно Љалолиддини Балхї аз но-
биѓагони сухан ва абармардони олами
адаб, фурўзонтарин ситорагони осмо-
ни фарњанги Машриќзамин, дурахшон-
тарин чењраи шеъру адаби форсї ва
илму адёни љањонист.

Њамин аст, ки њамасола 30-юми сен-
тябр дар Тољикистон Рўзи Мавлоно
Љалолиддин Муњаммади Балхї бо шу-
куњу шањомати хосса ва баргузории кон-
фронсу њамоишњои гуногуни илмиву
адабї таљлил мешавад.

Аз ин хотир, санаи 30-юми сентябр
дар факултети иќтисод ва идораи До-
нишгоњи  давлатии  Кўлоб  ба  номи
Абуабдуллоњи  Рўдакї  чорабинии
илмї- фарњангї дар мавзуи "Мавло-
но ва наќши он дар таълиму тарбияи
љомеаи башарї" бахшида ба "Рўзи
Мавлоно Љалолиддини Румї" баргу-
зор гардид.

Дар чорабинї декани факултет, ном-
зади илмњои иќтисодї, дотсент Расуло-
ва Лутфия, номзади илмњои химия, дот-
сент Холиќов Сафар, мудири кафедраи
менељмент ва маркетинг, номзади ил-

мњои иќтисодї Наврўз Носирї, му-
дири кафедраи иќтисодиёти корхо-
нањо ва соњибкорї Њакимов Абду-
раззоќ, ассистенти кафедраи фал-
сафаи умумидонишгоњї Мирзоев
Суњроб ва дигар омўзгорону дони-
шљўён ширкат варзиданд.

Нахуст, дотсент Расулова Лутфия
суханронї намуда ќайд карданд, ки
"Насињатгарї ва пандомўзї яке аз
анъанањои хеле ќадими мардуми
ориётабор аст, ки дар умќи таъри-
хи миллї  реша дорад. Минбаъд
суннату анъанањои ахлоќї ва тар-

биятї аз насл ба насл гузашта, дар
эљодиёти бузургони илму адабиёти
миллї тадовум пайдо мекунанд. Зиёда
аз ин, тавассути оини тарбиятии бузур-
гони мо халќу миллат ва дар умум, мар-
думро ба роњи рост њидоят намуда, ар-
зишњои ахлоќиро дар љомеа ташвиќу
тарѓиб кардаанд. Яке аз бузургони илму
адабиёт ва фарњанги миллї, ки дар по-
барљо нигоњ доштани суннатњои ахлоќї
ва маданї наќши калидї доштааст,
Мавлоно Љалолиддини Балхї мебо-
шад".

Сипас, номзади илмњои химия, дот-
сент Холиќов Сафар дар мавзуи "Ма-
вќеи инсон дар "Маснавии маънавї"-и
Мавлоно Љалолиддини Румї" ва саром-
ўзгори кафедраи фалсафа Мирзоев
Суњроб дар мавзуи "Афкори ахлоќии
Мавлоно Љалолиддини Румї" баромад
намуданд.

Дар охир аз љониби гурўњи донишљ-
ўён порчањои шеърї аз ашъори ин шо-
ири ширинкалом манзури њозирин гар-
донида шуд.



№10 (334), ЧОРШАНБЕ, 16.11.2022
Анвори дониш1212121212 Пири майхона бигуфто, ки ѓамат аз сари чист?

Гуфтамаш: Ќиссаи мову дили парвона якест.   ЊофизИЉЛОСИЯ

1. Абдуллоев Амонљон, њавзаи инти-
хоботии Њайдар Усмонов, 152, ноњияи
Хуљанд

2. Абдурањимов Абдукарим, њавзаи
интихоботии Исфисор, 147, ноњияи Ху-
љанд

3. Абдураззоќов Абдуманон, њавзаи
интихоботии Чузї, 54, ноњияи Њисор

4. Абдурањмонов Мухтор, њавзаи ин-
тихоботии Шањринав, 55, ноњияи Њисор

5. Абдурањмонов Руслан, њавзаи ин-
тихобии Маяковский, 21, шањри Душан-
бе

6. Абдусамадова Валентина, њавзаи
интихоботии Обикиик, 178, ноњияи Илич

7. Абдусатторов Зулфиќор, њавзаи ин-
тихоботии Исфара, 89, шањри Исфара

8. Абдушањидов Абдувакил, њавзаи
интихоботии Амондара, 105, ноњияи Па-
нљакент

9. Абдуљалилов Абдуњамид, њавзаи
интихоботии Исмоил, 146, ноњияи Хуљанд

10. Абдуљабборов Туѓон, њавзаи инти-
хоботии Куйбишев, 195, ноњияи Куйби-
шев

11. Афѓонов Ањлиддин, њавзаи инти-
хоботии Худойќулов, 183, ноњияи Ќубо-
диён

12. Авзалов Ѓайбулло, њавзаи интихо-
ботии Ѓелот, 171, ноњияи Восеъ

13. Авезов Рўзибой, њавзаи интихобо-
тии Пахтакорон, 131, ноњияи Зафаробод

14. Азимов Ќурбоналї, њавзаи инти-
хоботии Кофарнињон, 74, ноњияи Кофар-
нињон

15. Азимов Њошим, њавзаи интихобо-
тии Овчї, 129, ноњияи Ѓончї

16. Азимов Яњё, њавзаи интихоботии
Ќайроќум, 96, шањри Ќайроќум

17. Аминов Башир, њавзаи интихобо-
тии Тиббї, 17, шањри Душанбе

18. Анваров Аслон, њавзаи интихобо-
тии Совет, 213, ноњияи Совет

19. Анварова Азиза, њавзаи интихобо-
тии Зањматобод, 9, шањри Душанбе

20. Атоев Рањмонќул, њавзаи интихо-
ботии Њилолї, 22, шањри Душанбе

21. Ањмадов Аламхон, њавзаи интихо-
ботии Љавонон, 159, шањри Кўлоб

22. Ањмадов Юсуфљон, њавзаи интихо-
ботии Конибодом, 99, шањри Конибодом

23. Ашўров Дадољон, њавзаи интихо-
ботии Ѓозиён, 144, ноњияи Хуљанд

24. Ашўров Даврон, њавзаи интихобо-
тии Зарафшон, 122, ноњияи Айнї

25. Ашўров Нурулло, њавзаи интихо-
ботии Шарифов, 174, ноњияи Данѓара

26. Аюбов Њусейн, њавзаи интихобо-
тии Дўстї, 198, ноњияи Ќумсангир

27. Баротов Бањрулло, њавзаи интихо-
ботии Ќаратоѓ, 43, шањри Турсунзода

28. Бањриканов Муртазохон, њавзаи
интихоботии Бўстон, 132, ноњияи Мастчоњ

29. Бањодуров Мирзоњамдам, њавзаи
интихоботии Камоли Хуљандї, 82, шањ-
ри Ленинобод

30. Бегиљонов Собирљон, њавзаи ин-
тихоботии Мењнатобод, 194, ноњияи Ком-
мунистї

31. Бекназаров Сангак, њавзаи инти-
хоботии Заргар, 191, ноњияи Коммунистї

32. Бердиев Одил, њавзаи интихобо-
тии Тољикобод, 46, ноњияи Ѓарм

33. Билолов Исмонќул, њавзаи инти-
хоботии Уялї, 179, ноњияи Илич

34. Бобоев Бобораљаб, њавзаи инти-
хоботии Моѓиён, 108, шањри Панљакент

35. Бобоев Домулло, њавзаи интихо-
ботии Ќистаќўз, 149, ноњияи Хуљанд

36. Боймуродов Султон, њавзаи инти-
хоботии Ќўштеппа, 66, ноњияи Ленин

37. Валиев Ќудратулло, њавзаи инти-
хоботии Фархор, 207, ноњияи Фархор

38. Гадоев Бахтиёр, њавзаи интихобо-
тии Њосилот, 32, шањри Душанбе

39. Грезов Асалмурод, њавзаи интихо-
ботии Тољикобод, 197, ноњияи Куйбишев

40. Грезов Файзалї, њавзаи интихобо-
тии Узун, 185, ноњияи Колхозобод

41. Ѓафуров Хайруллобек, њавзаи ин-
тихоботии Варзоб, 11, шањри Душанбе

42. Ѓиёсов Ќадриддин, њавзаи интихо-
ботии Шањритуз, 216, ноњияи Шањритуз

43. Ѓуломов Абдурањим, њавзаи инти-
хоботии Эсанбой, 71, ноњияи Ленин

44. Давлаталиева Зууракан, њавзи ин-
тихоботии Љиргатол, 56, ноњияи Љирга-
тол

45. Дадобоев Темур, њавзаи интихо-
ботии Киров, 164, ноњияи Вахш

46. Достиев Абдумаљид, њавзаи инти-
хоботии Октябр, 189, ноњияи Коммунистї

47. Дўстов Назрулло, њавзаи интихо-
ботии Оќќўѓон, 68, ноњияи Ленин

48. Икромов Маќсуд, њавзаи интихо-
ботии Академї, 5, шањри Душанбе

49. Искандаров Акбаршо, њавзаи ин-
тихоботии Ванљ, 224, ноњияи Ванљ

50. Исломиддинов Мирзошариф, њав-
заи интихоботии Ворух, 91, ноњияи Ис-
фара

51. Ёдгоров Юнусљон, њавзаи интихо-
ботии Њамробоев, 103, ноњияи Конибо-
дом

52. Зарифов Малик, њавзаи интихобо-
тии Яккачинор, 26, шањри Дешанбе

53. Зинатшоев Исматшо, њавзаи ин-
тихоботии Панљ, 199, ноњияи Ќумсангир

54. Каримов Мањмурод, њавзаи инти-
хоботии Чўянгарон, 75, ноњияи Орљони-
кидзеобод

55. Каримов Рањим, њавзаи интихобо-
тии Кировобод, 210, ноњияи Панљ

56. Каримов Саидмамад, њавзаи ин-
тихоботии Хуљанд, 87, шањри Ленинобод

57. Кенљаев Сафаралї, њавзаи инти-
хоботии Љўйбодом, 63, ноњияи Ленин

58. Комилов Толиб, њавзаи интихобо-
тии Ѓонљї, 126, ноњияи Ѓонљї

59. Копилтсов Анатолий, њавзаи ин-
тихоботии Сирдарё, 56, шањри Ленино-
бод

60. Ќамбаров Чоршанбе, њавзаи ин-
тихоботии Ќўшачинор, 182, ноњияи Ќабо-
диён

61. Ќањњоров Абдурањим, њавзаи ин-
тихоботии Ќарабоев, 33, шањри Душан-
бе

62. Ќањњорова Мамлакат, њавзаи ин-
тихоботии Љавонон, 27, шањри Душанбе

63. Ќодиров Абдарањмон, њавзаи ин-
тихоботии Пахтакор, 150, шањри Хуљанд

64. Ќодаров Раљаб, њавзаи интихобо-
тии Ёвон, 219, ноњияи Ёвон

65. Ќоимдодов Ќозидавлат, њавзаи
интихоботии Роштќалъа, 229, ноњияи
Шуѓнон

66. Ќурбонов Малик, њавзаи интихо-
ботии Палдорак, 134, ноњияи Мастчоњ

67. Ќурбонов Эргашбой, њавзаи инти-
хоботии Бошќалъа, 181, ноњияи Ќабоди-
ён

68. Ќурбонмуродов Љўрамањмад, њав-
заи интихоботии Колхозобод, 184,

ноњияи Колхозобод
69. Мадиброњимов Мамадалї, њавзаи

интихоботии Лучоб, 12, шањри Душанбе
70. Мамадљонов Мўъминљон, њавзаи

интихоботии Љомї, 98, ноњияи Конибо-
дом

71. Мамалќулов Панљї, њавзаи инти-
хоботии Авангард, 190, ноњияи Комму-
нистї

72. Мансуров Љамолиддин, њавзаи
интихоботии Навобод, 50, ноњияи Њисор

73. Мастонгулов Мирзо, њавзаи инти-
хоботии Аэропот, 6, шањри Душанбе

74. Мањкамов Рустам, њавзаи интихо-
ботии Ќўрѓонтеппа, 153, шањри Ќўрѓон-
теппа

75. Мањкамов Миралї, њавзаи интихо-
ботии Оќљар, 168, ноњияи Восеъ

76. Мањмадалиев Муродалї, њавзаи
интихоботии Янгибозор, 77, ноњияи Ор-
љоникизеобод

77. Мањмудов Солихоља, њавзаи инти-
хоботии Дзерженский, 80, шањри Лени-
нобод

78. Машрафов Хол, њавзаи интихобо-
тии Шоњмансур, 3, шањри Душанбе

79. Мењрубонов Гулос, њавзаи интихо-
ботии Рўшон, 228, ноњияи Рўшон

80. Меликмуродов Ибодулло, њав-
заи интихоботии Чиптура, 53, ноњияи
Њисор

81. Мирзоев Абдулвоњид, њавзаи ин-
тихоботии Хонаќо, 47, ноњияи Њисор

82. Мирзоев Акбар, њавзаи интихобо-
тии Зарбдор, 160, шањри Кўлоб

83. Мирзоев Мансур, њавзаи интихо-
ботии Ќараќчиќум, 100, ноњияи Конибо-
дом

84. Мирзоев Халил, њавзаи интихобо-
тии Њисор, 52, ноњияи Њисор

85. Мирзоев Ятим, њавзаи интихобо-
тии Муљихарф, 59, ноњияи Комсомолобод

86. Мирзоалиев Ќурбон, њавзаи инти-
хоботии Кадучї, 170, ноњияи Восеъ

87. Мирзобадолов Мирзобек, њавзаи
интихоботии Айнї, 121, ноњияи Айнї

88. Мирзохољаев Чундоршо, њавзаи
интихоботии Ќабодиён, 180, ноњияи
Ќабодиён

89. Музофиршоев Аслишо, њавзаи ин-
тихоботии Ленин, 60, ноњияи Ленин

90. Муродов Љўрабек, њавзаи интихо-
ботии Путовксий, 7, шањри Душанбе

91. Муродов Сирољ, њавзаи интихобо-
тии Озодї, 222, ноњияи Ёвон

92. Муњњидинов Ѓаффорхон, њавзаи ин-
тихоботии Саноат, 84, шањри Ленинобод

93. Мўсоева Рафиќа, њавзаи интихо-
ботии Марказї, 28, шањри Душанбе

94. Набиев Љањон, њавзаи интихобо-
тии Инќилоб, 81, шањри Ленинобод

95. Назаров Аслам, њавзаи интихобо-
тии Бањор, 72, ноњияи Орљоникидзеобод

96. Назаров Аслишо, њавзаи интихо-
ботии Ленинград, 201, ноњияи Ленинград

97. Назаров Рустам, њавзаи интихобо-
тии Турсунзода, 27, шањри Турсунзода

98. Назаршоев Моёншо, њавзаи инти-
хоботии Шуѓнон, 230, ноњияи Шуѓнон

99. Насриддинов Сирољиддин, њавзаи
интихоботии Орљоникидзеобод, 35,
ноњияи Орољоникидзеобод

100. Насриддинов Њикматулло, њавзаи
интихоботии Восеъ, 167, ноњияи Восеъ

101. Неъматов Љурахон, њавзаи инти-
хоботии Дењќонариќ, 209, ноњияи Фархор

102. Ниёзов Фаррух, њавзаи интихобо-
тии Фирдавсї, 29, шањри Душанбе

103. Низомов Яъќубљон, њавзаи инти-
хоботии Ќарамќул, 51, ноњияи Њисор

104. Нурбўтаев Дониёр, њавзаи интихо-
ботии Зафаробод, 130, ноњияи Зафаро-
бод

105. Нуриддинов Љамолиддин, њавзаи
интихоботии Навгилем, 92, ноњияи Исфа-
ра

106. Нуриддинов Њасан, њавзаи инти-
хоботии Ватан, 208, ноњияи Фархор

107. Обидов Улљабой, њавзаи интихо-
ботии Ўротеппа, 102, шањри Ўротеппа

108. Одилов Њадиятулло, њавзаи инти-
хоботии Чоркўњ, 94, ноњияи Исфара

109. Олимов Рашид, њавзаи интихобо-
тии Испечак, 15, шањри Душанбе

110. Орифов Абдуллољон, њавзаи инти-
хоботии Унљї, 151, ноњияи Хуљанд

111. Орифов Бањром, њавзаи интихобо-
тии Пулотон, 102, шањри Конибодом

112. Орифов Ѓайбуллољон, њавзаи ин-
тихоботии Дењотї, 30, шањри Душанбе

113. Орифов Маъруф, њавзаи интихо-
ботии Ёва, 145, ноњияи Хуљанд

114. Пардаев Шама, њавзаи интихобо-
тии Обимўкї, 221, ноњияи Ёвон

115. Расулов Мањмадрањим, њавзаи ин-
тихоботии Чимќўрѓон, 110, ноњияи Панља-
кент

116. Рањмонов Эмомалї, њавзаи инти-
хоботии Данѓара, 172, ноњияи Данѓара

117. Рањмонова Адолат, њавзаи инти-
хоботии Шўрообод, 202, ноњияи Ленинг-
рад

118. Раљабов Абдурасул, њавзаи инти-
хоботии Чапаев, 40, ноњияи Турсунзода

119. Раљабов Сафаралї, њавзаи инти-
хоботии Ќалъаидашт, 79, ноњияи Файзо-
бод

120. Рофиев Њамдам, њавзаи интихобо-
тии Содирхони Њофиз, 85, шањри Лени-
нобод

121. Рустамов Яъќубљон, њавзаи инти-
хоботии Дењмой, 142, ноњияи Пролетар

122. Савриддинова Гулафзо, њавзаи
интихоботии Чилгазї, 93, шањри Исфара

123. Саидов Ањмадљон, њавзаи интихо-
ботии Навої, 16, шањри Душанбе

124. Саидмуродов Абдувањњоб, њавзаи
интихоботии Чорбоѓ, 70, ноњияи Ленин

125. Сайфиев Олим, њавзаи интихобо-
тии Гулисурх, 113, шањри Ўротеппа

126. Салимов Абдуљалол, њавзаи инти-
хоботии Вахш, 163, ноњияи Вахш

127. Сангинов Њайбулло, њавзаи инти-
хоботии Њисор, 14, шањри Душанбе

Ба хотири таљлил аз 30-солагии Иљлосияи ХVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ва Рўзи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, ки њар сол 16-уми

ноябр љашн гирифта мешаванд, рўйхати вакилоне,
ки дар Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон (даъвати дувоздањум) дар Ќасри Арбоб
иштирок доштанд, ба хонанда муаррифї намояд:

1 9 7  ВАКИЛИ  ТАЪРИХЇ  ДАР1 9 7  ВАКИЛИ  ТАЪРИХЇ  ДАР1 9 7  ВАКИЛИ  ТАЪРИХЇ  ДАР1 9 7  ВАКИЛИ  ТАЪРИХЇ  ДАР1 9 7  ВАКИЛИ  ТАЪРИХЇ  ДАР
ИЉЛОСИЯИ  Т АЌИЉЛОСИЯИ  Т АЌИЉЛОСИЯИ  Т АЌИЉЛОСИЯИ  Т АЌИЉЛОСИЯИ  Т АЌДДДДДИИИИИ РСОЗРСОЗРСОЗРСОЗРСОЗ
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Бе ту зиндаам, яъне, марги беаљал дорам.   Бедил 1313131313
128. Сафаров Аслам, њавзаи интихо-

ботии Кулдиман, 211, ноњияи Панљ
129. Сафаров Ашўр, њавзаи интихобо-

тии Зайнабобод, 64, ноњияи Ленин
130. Сафаров Абдулњамид, њавзаи ин-

тихоботии Даштигул, 205, ноњияи Москва
131. Сафаров Сафар, њавзаи интихо-

ботии Кангурт, 214, ноњияи Совет
132. Сирољев Бањром, њавзаи интихо-

ботии Норак, 162, шањри Норак
133. Ситников Александр, њавзаи ин-

тихоботии Табошар, 120, шањри Чкалов
134. Солењов Пир, њавзаи интихоботии

Ленин, 34, ноњияи Орљоникидзеобод
135. Соњибназаров Аслињиддин, њав-

заи интихоботии Роњатї, 69, ноњияи Ле-
нин

136. Сувонќуллов Ќурбоналї, њавзаи
интихоботии Патар, 101, ноњияи Конибо-
дом

137. Султонов Шуњрат, њавзаи интихо-
ботии Ќосимов, 31, шањри Душанбе

138. Табаров Муродалї, њавзаи инти-
хоботии Ќарасу, 73, ноњияи Орљоникид-
зеобод

139. Табаров Њабибулло, њавзаи инти-
хоботии Ховалинг, 215, ноњияи Ховалинг

140. Таѓоев Саидмурод, њавзаи инти-
хоботии Комсомолобод, 58, ноњияи Ком-
сомолобод

141. Тоњирод Муродљон, њавзаи инти-
хоботии Яккабоѓ, 117, ноњияи Ўротеппа

142. Тошпулотов Холмирзо, њавзаи
интихоботии Оќтеппа, 137, ноњияи Нов

143. Тўраев Сайфиддин, њавзаи инти-
хоботии Ленин, 111, ноњияи Ўротеппа

144. Тўраев Ќурбон, њавзаи интихобо-
тии Правда, 115, ноњияи Ўротеппа

145. Тургунов Евгений, њавзаи инти-
хоботии Ишкошим, 225, ноњияи Ишко-
шим

146. Убайдов Бобоќул, њавзаи интихо-
ботии Пахтаобод, 39, ноњияи Турсунзода

147. Убайдуллоев Љамшед, њавзаи ин-
тихоботии Политеникум, 24, шањри Ду-
шанбе

148. Умаралиев Аъзамалї, њавзаи ин-

тихоботии Ѓазантарак, 127, ноњияи Ѓончї
149. Умаров Ањрор, њавзаи интихобо-

тии Ќаротегин, 4, шањри Душанбе
150. Усмонов Усмон, њавзаи интихобо-

тии Сайёд, 117, ноњияи Шањритуз
151. Фатњуддинов Бойпочо, њавзаи ин-

тихоботии Турдиев, 8, шањри Душанбе
152. Фозилов Мазбуд, њавзаи интихо-

ботии Далён, 128, ноњияи Ѓончї
153. Фозилов Толибљон, њавзаи инти-

хоботии Таѓояк, 138, ноњияи Нов
154. Хидиралиев Хуљаањмад, њавзаи

интихоботии Якуми май, 41, ноњияи Тур-
сунзода

155. Хомушов Бозорї, њавзаи интихо-
ботии Тугалон, 187, ноњияи Колхозобод

156. Хољаев Ато, њавзаи интихоботии
Алмосї, 48, ноњияи Њисор

157. Хољаназаров Имомназар, њавзаи
интихоботии Ошоба, 125, ноњияи Ашт

158. Худоиев Азаматшо, њавзаи инти-
хоботии Калинин, 192, ноњияи Комму-
нистї

159. Худойназаров Бойназар, њавзаи
интихоботии Истаравшан, 114, ноњияи
Ўротеппа

160. Хуљаев Садод, њавзаи интихобо-
тии Янгиобод, 166, ноњияи Вахш

161. Хушвахтов Саломатшоњ, њавзаи
интихоботии Тугул, 212, ноњияи Панљ

162. Хушвахтов Файзулло, њавзаи ин-

тихоботии Чехов, 2, шањри Душанбе
163. Њабибов Абдулло, њавзаи интихо-

ботии Ќањрамон, 204, ноњияи Москва
164. Њабибов Абдурасул, њавзаи инти-

хоботии Ѓўлакандоз, 140, ноњияи Проле-
тар

165. Њаёев Иззатулло, њавзаи интихо-
ботии Зиракї, 161, шањри Кўлоб

166. Њаитов Њољї, њавзаи интихоботии
Пролетар, 139, ноњияи Пролетар

167. Њалимов Абдуњаким, њавзаи инти-
хоботии Шањрак, 95, шањри Исфара

168. Њомидов Абдуљалил, њавзаи ин-
тихоботии Адрасмон, 97, шањри Ќайро-
ќум

169. Њамроќулов Худойќул, њавзаи ин-
тихоботии Оќсу, 173, ноњияи Данѓара

170. Њасанов Музаффар, њавзаи инти-
хоботии Нов, 135, ноњияи Нов

171. Њасанов Олимљон, њавзаи интихо-
ботии Ленинобод, 83, шањри Ленинобод

172. Љабборов Абдусаттор, њавзаи ин-
тихоботии Панљакент, 104, шањри Панља-
кент

173. Љабборов Абдурашид, њавзаи ин-
тихоботии Куркат, 136, ноњияи Нов

174. Љабборов Ќодирљон, њавзаи инти-
хоботии Фирўза, 218, ноњияи Шањритуз

175. Љабборов Тоирљон, њавзаи инти-
хоботии Ашт, 124, ноњияи Ашт

176. Шабдолов Шодї, њавзаи интихо-
ботии Хоруѓ, 223, шањри Хоруѓ

177. Шамсов Амирхон, њавзаи интихо-
ботии Москва, 203, ноњияи Москва

178. Шарифов Азизбек, њавзаи инти-
хоботии Гулистон, 62, ноњияи Ленин

179. Шарифов Саидшариф, њавзаи
интихоботии Оббурдон, 133, ноњияи Ма-
стчоњ

180. Шарифов Њайдар, њавзаи интихо-
ботии Ленин, 158, шањри Кўлоб

181. Шарифов Њикмат, њавзаи интихо-
ботии Кўлоб, 157, шањри Кўлоб

182. Шаропов Саломиддин, њавзаи
интихоботии Ленин, 1, шањри Душанбе

183. Шафоев Воњид, њавзаи интихобо-
тии Ќурбоншањид, 169, ноњияи Восеъ

184. Шафоатов Шириншоњ, њавзаи ин-
тихоботии Колхозчиён, 106, шањри Панљ-
акент

185. Шермуродов Дилмурод, њавзаи
интихоботии Чашмаи Арзан, 88, шањри
Ленинобод

186. Шичкин Владимир, њавзаи инти-
хоботии Бинокор, 23, шањри Душанбе

187. Шодимадов Шукур, њавзаи интихо-
ботии Шањристон, 116, ноњияи Ўротеппа

188. Шоев Саидшоњ, њавзаи интихобо-
тии Лабитал, 67, ноњияи Ленин

189. Шокиров Усмонќул, њавзаи инти-
хоботии Оќѓоза, 165, ноњияи Вахш

190. Шокиров Љўра, њавзаи интихобо-
тии Ѓафуров, 143, шањри Хуљанд

191. Шорањматуллоев Далер, њавзаи
интихоботии Муњаммадиев, 13, шањри
Душанбе

192. Эммањмадов Ќаландар, њавзаи ин-
тихоботии Телман, 200, ноњияи Ќумсангир

193. Эсанќулов Эшбўрї, њавзаи инти-
хоботии Орзу, 186, ноњияи Колхозобод

194. Юсуфов Боборањим, њавзаи инти-
хоботии Сешанбе, 42, шањри Турсунзода

195. Ятимов Атохоља, њавзаи интихо-
ботии Ѓарм, 44, ноњияи Ѓарм

196. Яќубов Одилљон, њавзаи интихо-
ботии Кўктош, 65, ноњияи Ленин

197. Яќубов Шариф, њавзаи интихобо-
тии Дурбад, 49, шањри Њисор

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН-ЭМОМАЛЇ РАЊМОН-ЭМОМАЛЇ РАЊМОН-ЭМОМАЛЇ РАЊМОН-ЭМОМАЛЇ РАЊМОН-
БУНЁДГУЗОРИ ФАРЊАНГИ СУЛЊБУНЁДГУЗОРИ ФАРЊАНГИ СУЛЊБУНЁДГУЗОРИ ФАРЊАНГИ СУЛЊБУНЁДГУЗОРИ ФАРЊАНГИ СУЛЊБУНЁДГУЗОРИ ФАРЊАНГИ СУЛЊ

ДАР ТОЉИКИСТОНДАР ТОЉИКИСТОНДАР ТОЉИКИСТОНДАР ТОЉИКИСТОНДАР ТОЉИКИСТОН
Боиси ифтихору мояи сарфарозист, ки

мардуми шарафманди Тољикистон яке аз
санањои муњимми таърихї 30-юмин солгар-
ди Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистонро дар фазои сулњу оромї ва
дастовардњои беназир таљлил менамояд.
Дар таърихи давлатдории муосири марду-
ми шарафманди тољик ин санаи муќаддас
маќому љойи хосаи худро дорад ва чун рўзи
фаромўшнашаванда бо њарфњои заррин
дар таърих наќш мегузорад.

Ќайд намудан ба маврид аст, ки соли
1991 Љумњурии Тољикистон Истиќлоли ко-
мили худро ба даст овард ва дар харитаи
сиёсии љањон њамчун давлати соњибистиќ-
лол љой ва маќоми худро пайдо намуд, душ-
манони дохиливу берунї аз комёбињои со-
њибистиќлол гардидани он дар њарос бу-
данд ва намехостанд, ки вањдату якдилї дар
Љумњурии Тољикистон њукмфармо бошад.
Бо ин маќсад онњо бо њар гуна туњмату да-
сисањо тавонистанд, ки љанги бародаркуш-
ро, ки онро љанги шањрвандї меноманд, дар
фазои Тољикистон бархезонанд. Хољагони
хориљї аз ин фурсат истифода бурда, ба-
родарро бо боародар љанг андохта таво-
нистад, ки миллати ба шур омадаро боз бо
њамдигар ба љанги худкушї барангезанд.
Чун вазъият нињоят ноорому њассос ба на-
зар мерасид, аз миён рафтани давлат ва
ба чанд ќисм таќсим шудани сарзамини
тољикон, яъне њамчун давлати соњибистиќ-
лол аз харитаи сиёсии љањон барњам хур-
дани Љумњурии Тољикистон дар назар дош-
та шуда буд. Мухолифини тољик рўњияи
мардумро чунон вайрон сохта буданд, ки
онњо дар кадом вазъият ќарор дошатан, ба
чи кор машѓул буданашонро намедонис-
танд ва бо чашмњои хунгирифтаи худ якди-
гарро несту нобуд мекарданд.

Дар ин маврид нафареро лозим меомад,
ки нофањмиеро, ки дар байни миллати то-
љик ба вуљуд омада буд, фањмонида пеши
роњи ќатлу куштор ва аз байн рафтани раф-
тани миллату ватанро нигоњ дорад. Агар
пеши роњи ин нофањмие, ки душманони до-
хилї ва хориљї ба миён оварда буданд, ги-
рифта намешуд, мо дар як муддати кўтоњ
метавонистем, ки давлати навтаъсиси тоза-
истиќлоли худро аз даст дењем. Чун вазъи
љумњурї нињоят њассосу ноором ба назар
мерасид, касе масъулияти барќарор наму-
дани сулњу вањдати миллиро ба души худ
намегирифт. Ходимони давлатї аз нооромї
дар харрос буда, аз мансабњои давлаї даст
мекашиданд ва як ќисмашон ошкоро тањдид
ва ба ќатл расонида мешуданд, касе љони
касеро кафолат дода наметавонист.

Чун дар атрофи Иљлосияи XVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон њарф мезанем,
фармомўш набояд сохт, ки он ба осонї ба
даст наомадааст. Ин солњои мудњиш бо
њамаи кулфату азобу бадбахтињояш дар
хотири мардуми тољик наќш бастааст ва мо
њаќќу њуќуќ надорем, ки онро фаромўш со-
зем. Набояд фаромўш созем, ки дањњо
њазор манзилњои обод, мактабу кўдакисто-
нњо, марказњои фарњангиву маърифатї
хароб ва ба коми оташ рафатанд. Аз як та-
раф ќатлу куштори берањмона ва аз тара-
фи дигар гурўснагиву бенавої домангири
мардум гардида, парокандашавии миллат-
ро ошкорро тањдид менамуд. Дар ин лањ-

заи барои миллати тољик таќдирсоз муњ-
тарам Эмомалї Рањмон аз љониби намо-
яндагони мардуми кишвар ба њайси Раи-
си Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ин-
тихоб гардида, њамзамон ваколати сар-
дори давлат ба он кас дода шуд. Сухано-
ни хеле таъсирбахши муњтарам Эмомалї
Рањмон ба рўњу љони мардуми тољик як
навъ дармон гардид: "Ман ба њар яки Шумо
дар давраи барои Ватан хеле душвор
мурољиат карда, ба аќлу заковати Шумо,
ки ворисони фарзандони барўманди мил-
лати тољик њастед, бовар мекунам. Ман
ќасам ёд мекунам, ки тамоми донишу таљ-
рибаамро барои дар њар хона ва њар
оила барќарор шудани сулњ равона кар-
да, барои гул-гулшукуфии Ватани азизам
садоќатмандона мењнат мекунам. Барои
ноил шудан ба ин нияти муќаддас, агар
лозим шавад љон нисор мекунам, чунки
ман ба ояндаи неки Ватанам ва њаёти
хушбахтонаи халќи азияткашидаам бовар
дорам".

Мо, шоњиди он њастем, ки Пешвои мил-
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон бар сав-
ганди худ содиќ монда, барои ба даст
овардани сулњи тољикон нахуст дасти мар-
донагии худро ба сўи мухолифини њуку-
мат дароз карда, сулњи љовидонаи тољи-
конро ба даст оварданд.

Дар њама суханронињо зимни сафари
худ Сарвари давлат аз сулњ њарф мезаду
мардумро ба иттињодию њамбастагї даъ-
ват менамуд. Њамин аст, ки муњтарам Эмо-
малї Рањмон дуруст ќайд намудаанд, ки
"Мо ба остонаи сулњ бо ранљу азобњо, зањ-
мату машаќќатњо, табодули афкори тара-
файн, музокироти тулонї ва бањсњои дуру
дароз расида, оќибат осоишу амнияти
кишварро таъмин намудаем".

Мардуми шарафманди тољик пас аз ба
даст овардани истиќлол ва вањдати миллї
дар атрофии сарвари худ Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон муттањид шуда, бањри ободонии
кишвар талош намуда, ба дастовардњои
бузург ноил гардида, аз самараи он ба хубї
истифода бурда истодаанд.
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Вагарна лаъли дурахшанда пораи санг аст.  Иќболи Лоњурї

ЧОЊИ АМУДЇ

АНДЕШАЊО АНДАР БОБИ ИЉЛОСИЯИ
ТАЌДИРСОЗ

Дар рўњияи худшиносии миллї, худо-
гоњию ватанпарастї тарбия намудани
насли љавон ва омода намудани кадрњои
баландихтисос шарти асосии рушди
ояндаи кишвар ба њисоб рафта, Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар
мулоќот ба омўзгорону љавонон оид ба
таълиму тарбия, забондониву омўзиши
технологияи муосир пайваста дастуру
супоришњо медињанд. Њамаи ин пешра-
вињо, бунёдкориву созандагињо, устуво-
рии Вањдати миллї, дўстиву бародарї
дар байни мардум аз Иљлосияи XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон даъ-
вати 12-ум, ки аз 16-уми ноябр то 12-уми
декабри соли 1992 дар Ќасри Арбоби
вилояти Суѓд баргузор гардида буд, 18-
уми ноябр бо баррасии вакилон 23
масъала пешнињод шуд, сарчашма ме-
гирад. Таърихи миллатњои пешрафтаи
љањон ба таври бечуну чаро собит кар-
дааст, ки сабаби дастовардњои онњо
пешгомї дар илму маърифат будааст ва
он фаќат аз тариќи мутолиаю тањќиќ ба
даст меояд.

Њаводиси солњои 90-уми асри гузаш-
та, ки бар асари онњо миллати кўњанбу-
нёду соњибтамаддуни тољик ва давлати
љавону тоза ба истиќлол расидаи Тољи-
кистон бо тањмили иѓвоангезону манфи-
атталабони дохиливу хориљї ба гирдо-
би имтињони сангини таърих - љанги нан-
гини шањрвандї, вартаи њалокату наљо-
ти миллат кашида шуд, дар баробари
хисороти вазнини моливу љонї ва инф-
расохторї, барои мардуми ин сарзами-
ни бињиштосову фарзонахез, инчунин,
чењраи тобноки таърихї, лидери сиёсии
мавриди эътирофи умум, умедбахши
халќи љафодида, илњомбахши элитаи
сиёсї, сулњљўю вањдатгаро, пайвандга-
ри гурўњњои оштинопазир, њомии арзи-
шњои давлатдории миллї, Пешвои аз
худ гузаштаву љонфидои миллат, Асос-
гузори сулњу вањдати миллї муњтарам
Эмомалї Рањмонро эњдо намуд.

Дар замони барои љумњурї нињоят
вазнин Эмомалї Рањмон дар  Иљлосияи
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон
роњбари давлат интихоб гардид ва аз
рўзњои нахустин дар сиёсати дохилї ва
хориљї роњеро пеш гирифт, ки тавассути

он кишвар марњила ба марњила аз љанги
шањрвандї берун гардида, ба Вањдат ва
ризоияти миллї расид.

Эмомалї Рањмон соли 1992 њамчун
роњбари давлат фаъолияти худро дар
шароити мураккаби кишвар оѓоз намуд.
Рушди минбаъдаи кишвар, самти таѓйи-
роти демократї дар љомеа, сулњ ва ризо-
ияти миллї, ояндаи дурахшони кишвар
бевосита бо номи ў алоќаманд мебошад.
Як ќатор муаллифон ќайд менамоянд, ки
масъулиятро дар чунин як вазъияти му-
раккаб ба дўш гирифтан, ин танњо сифат
ва нишонаи сарварии сиёсї аст. Дар киш-
вар сарваре пайдо гардид, ки дар њола-
тњои душвори таърихї, дар оѓози солњои
90-ум аз масъулият нањаросид.

Пешвои миллат бо зуњури наљибатин
хислатњои сарварї - садоќат, љасорат,
самимият, ватанпарварї, миллатдўстї,
худогоњї, хештаншиносї, ѓурури созан-
да, ифтихори поянда, эътиќод ба халќ,
тамкини зебанда, бовар ба оянда мар-
думашро ба иљрои вазифањои бузурги
бунёдї - бениёзї аз неруи барќ, рањої
аз бероњї ва фаровонии ѓизовор њидоят
кард.

Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон њамчун воќеаи дорои ањами-
яти бузурги таърихї барои гирифтани
пеши роњи љанги шањрвандї аз ибтидо
то ба анљоми он ва мустањкам намудани
асосњои давлати конститутсионию демок-
ратї, наќши босазо бозидааст. Ваќте ки
сухан дар хусуси ин Иљлосия меравад,
мо хоњу нохоњ дар мавриди шароитњои
ташкил ва рўйдодњои њаёти љамъиятї -
сиёсии кишварамон дар он рўзњои ба-
рои халќу миллат душвор андеша меку-
нем. Тањлилњои илмї - назариявии оли-
мони љомеашинос аз он шањодат меди-
њад, ки дар воќеъ халќи тољик дар он
рўзњои дањшатбор мушкилоти азимеро
паси сар мекард. Тољикистони моро аз
дохил ва берун хатари бузурги аз байн
рафтани давлати соњибистиќлоли миллї
тањдид мекард. Дар марњалаи њассоси
оѓози љанги шањрвандї дар соли 1992
кўшишњои њалли масъалањои сиёсии
кишвар, бахусус роњи ба мусолиња ома-
дан аз љониби ќуввањои дар сангар
ќарордошта, бо истифода аз ташкили
вохўрињои судманди тарафњои даргир
дар як ќатор шањру ноњияњо ва мавзеъњо
ба мисли: фурудгоњи шањри Ќурѓонтеп-
па, дењаи Ёли ноњияи Шўрообод, ноњияи
Данѓара, шањри Хоруѓ, ноњияњои Вахшу
Бохтар ва Њисору Турсунзода баргузор
шуданд. Азбаски дар минтаќањои марказ
ва љануби кишвар, њељ гуна имконияти
баргузории Иљлосия вуљуд надошт, ќув-
вањои дохилиии кишвар мавќеи аз њама
ќуллайро дар минтаќаи шимол љустуљў
намуданд. Њамин тариќ, барои баргузо-
рии Иљлосияи таърихии ХVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон шањри Хуљанд ин-
тихоб гардид, ки нисбатан шароити му-
соид барои баргузории онро дошт. Роњ-
барияти вилоят инро хуб дарк менамуд
ва барои баргузории ин Иљлосия, ново-
баста аз тањдиди ќуввањои мухолифин
њама шароити мусоидро фароњам мео-
вард. Ин давраи нисбатан њассоси таъ-
рих буд, ки хавфи аз њам људо намудани
минтаќањои кишвар бараъло эњсос кар-

да мешуд. Яке аз рўзномањои марказии
вилояти Ленинобод (Суѓд) - "Њаќиќати
Ленинобод" дар он рўзњои муташанниљ
мурољиати пирони хиради вилоятро ба
табъ расонида, њама мардумро барои
сулњу вањдат ва ба њам омадан даъват
намуда буд.

Иљлосия иќдомњои муњими давлатиро
ба анљом расонид, ба мисли:

- роњбарии нави сиёсии мамлакатро
тањти сарварии муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ба њайси Раиси Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон интихоб намуд;

- сохтори конститутсионї, њокимияти
иљроия ва судиро дар мамлакат барќа-
рор кард;

- хатари пош хўрдани Љумњурии Тољи-
кистон ва пароканда шудани миллатро
љилавгирї намуд;

- тадбирњои мукаммали аз буњрони
сиёсї, иќтисодї, фарњангї ва маънавї
баровардани кишварро ба миён гузошт;

- мавќеи сиёсии байналмилалї ва си-
ёсати хориљии Тољикистонро муайян на-
муда, барои њамкорињои муфид бо киш-
варњои љањон ва созмонњои бонуфузи
байналмилалї роњро боз намуд.

Њамзамон, ин айёмро метавон оѓози
сиёсати бисёрсамтаи Љумњурии Тољики-
стон номид, ки бунёди онро Иљлосияи
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон
гузоштааст.

Дар љањон њодисањое ба назар мера-
санд, ки таърих шахсиятро ташаккул ме-
дињад ва ё шахсият дар таърихи ин ё он
миллату давлат наќши калидиро иљро
менамояд. Хости сарнавишти миллати
тољик, бахти баланди ин миллату давла-
ти Тољикистони соњибистиќлол буд, ки
дар Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон шахсе роњбари давлат
интихоб шуд, ки таќдири миллату дав-
латро ба куллї таѓйир дод.

Пешвои миллат гуфтаанд: «Воќеан, агар
мо аз дидгоњи имрўз ба рўйдоду њодисоти
рўзњои аввали истиќлоли Ватанамон на-
зар афканем, мебинем, ки мањз Иљлосияи
таърихии XVI сароѓози таърихи навини мо
ба шумор меравад. Зеро мањз њамин Иљло-
сияи таќдирсози миллат ба марњалаи тањ-
кими истиќлоли миллї ва барќарор наму-
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дани сохти конститусионї, пояњои давлату
давлатдорї, њамдигарфањмиву њамдигар-
бахшї ва оштиву сарљамъии љомеа дар он
рўзњои вазнин заминаи мустањкам гузошт».

30 сол муќаддам дар таърихи давлат-
дории Тољикистони соњибистиќлол рўйдо-
ди сарнавиштсозу таќдирсозе ба вуќуъ
пайваст, ки он дар пойдории сулњу субот,
таъмини Истиќлоли давлатї, мустањкам
намудани пояњои њуќуќї, тањкими сохти
конститутсионї, ќонуният, тартиботи
њуќуќї ва рушди кишвар наќши муњиму
арзишманд бозид. 16-уми ноябри соли
1992 Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон даъвати дувоздањум дар дав-
раи басо мушкил ва вазъияти душвори
сиёсии љомеа оѓоз ёфт. Он лањзањо дар
минтаќањои алоњидаи љумњурї, бахусус
пойтахти мамлакат шањри Душанбе вазъи
мураккаби сиёсї њукмрон буд.

Агар аз нуќтаи назари тањлилї ва муњи-
мияти масъала бингарем, Њукумати имрў-
зи Тољикистон дар замони хатари паро-
кандашавии миллат ба сари ќудрат омад
ва мањз Иљлосияи XVI дар Хуљанд таво-
нист Тољикистонро аз он буњрони шадиду
љиддии љанги шањрвандї берун барорад.

Чунончи ходими давлативу љамъиятї,
муаллима Гулафзо Савриддинова, ки бе-
восита иштирокчии Иљлосияи XVI-уми
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон буд, ќайд
мекунад, яке аз њадафњои асосии ин иљло-
сияи таќдирсоз интихоби Сарвари арзан-
даи давлат ва муттањид намудани халќи
љафокашидаи тољик дар атрофи њамин шах-
сият буда, аксари вакилон шахси муносибу
арзандаи Роњбари давлатро дар симои ва-
кили халќ муњтарам Эмомалї Рањмон ме-
диданд. Роњбари тозаинтихоби давлат Пар-
чами љумњуриро бўсида, аз минбари баланд
бо бовару ќатъияти мардона эълон дош-
танд: "Ман ба шумо сулњ меорам!". Аз ин
нидои сулњ, суханони дилпуронаи Сарвари
тозаинтихоби давлат ашк аз чашмони иш-
тирокдорони иљлосия ва мардуми Тољикис-
тон љорї гашт, ки ашки шодию нишот ва умед
ба фардои нек буд. Бо иќдоми муњтарам
Эмомалї Рањмон ќумондонњои сањрої аз
ду љониб ба толор даъват гардида, якдигар-
ро ба оѓўш гирифтанд ва дар сањни њавлии
Ќасри Арбоб дар сари дастархони оштї ба
њам омаданд. Роњи тулонї ва душвори су-
лњи тољикон аз њамин лањзањо оѓоз шуд, ки
хишти нахустини онро мањз муњтарам Эмо-
малї Рањмон гузоштанд.

Дар мурољиатномаи худ ба мардуми
шарифи Тољикистон 12 декабри соли 1992
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон аз минбари Ќасри Арбоб дар рўзи
нињоии Иљлосияи 16-уми Шўрои Олї бови-
ќору ифтихор ва камоли масъулияту љасо-
рат иброз намуданд: "Тамоми донишу таљ-
рибаамро барои дар њар хона ва њар оила
барќарор шудани сулњ равона карда, ба-
рои ободиву пешрафти Ватани азизам са-
доќатмандона мењнат мекунам. Барои ноил
шудан ба ин нияти муќаддас агар лозим
шавад, љон нисор мекунам, чунки ман ба
ояндаи неки Ватанам ва њаёти хушбахто-
наи халќи азияткашидаам бовар дорам…".
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Чашми раѓбат ба лаби нони гадоён доранд.   Соиб ЉАШН

КОНСТИТУТСИЯ - КАФИЛИ ОЗОДИИ
ФАЪОЛИЯТИ СОЊИБКОРЇ ДАР ТОЉИКИСТОН

Дар сатњи Конститутсия дарљ гардида-
ни кафолати фаъолияти озоди иќтисодї,
соњибкорї ва эътирофи моликияти хусусї
ба созмон додани асосњои иќтисодиёти
миллии пешрафта мусоидат намуда, киш-
вари моро ба шоњроњи пешрафту тараќ-
ќиёти соњањои гуногун равона карда, ба-
рои таъмини њадафњои давлати иљтимої,
яъне таъмини шароити арзандаи зиндагї
ба њар кас роњнамо гардид ва имкон дод,
ки барои рушди иќтисодии кишвар дањњо
стратегияву барномањои давлатї ќабул
ва татбиќ карда шаванд.

Суханронии Президенти ЉТ дар маљ-
лиси тантанавї бахшида ба таљлили 20-
умин солгарди Конститутсияи Љумњурии
Тољикистон, аз 5-уми ноябри соли 2014

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
ба монанди конститутсияњои замони
Шўравї бахшида ба асосњои иќтисодии
давлат ва љамъият боби махсус надорад.
Аммо ин маънои онро надорад, ки Кон-
ститутсияи замони истиќлол мафњуми
асосњои иќтисодї ва соњибкориро сар-
фи назар мекарда бошад. Барои озодии
фаъолияти сохибкорї меъёрњои дар
Конститутсия дарљшуда, ки муносибатњои
соњибкориро ба танзим медароранд, ху-
сусан нишондоди моддаи 12-и Консти-
тутсия оид ба асоси иќтисодиётро таш-
кил додани шаклњои гуногуни моликият,
инчунин озодии фаъолияти иќтисодї,
соњибкорї, баробарњуќуќї ва њифзи
њуќуќии њамаи шаклњои моликият, аз
љумла моликияти хусусиро кафолат дода-
ни давлат ањамияти калон доранд. Кон-
ститутсияи амалкунанда давлатро уњда-
дор кардааст, ки фаъолияти озоди иќти-
содї ва соњибкориро таъмин ва раќобати
солимро дастгирї намояд.

Боиси ќайд аст, ки аз сабаби оне ки
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
њуљљати барномавї мебошад, меъёрњои
њуќуќии он марњила ба марњила бо назар-
дошти инкишоф ва рушди муносибатњои
сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангї дар
љомеа вобаста мебошанд.

Ќабл аз оне, ки мо ба баррасї ва тањ-
лили мавзўи мазкур оѓоз намоем, бояд
мафњуми озодии фаъолияти соњибкори-
ро шарњ дод. Бинобар сабаб, дар зери
мафњуми "Озодии фаъолияти соњибкорї
њуќуќи оѓоз кардан ва амалї намудани
чунин фаъолиятро аз тарафи шањрванд
ва ташкилот дар тамоми соњањои иќтисо-
диёт фањмида мешаванд." Ин принсип
дар моддаи 12-и Конститутсияи Љумњурии
Тољикистон сабт шудааст. Дар он гуфта
шудааст, ки "Давлат озодии фаъолияти
иќтисодї, соњибкориро кафолат меди-
њад". Ќисми 2-юми моддаи 12-и Консти-
тутсия давлатро вазифадор сохтааст, ки
њуќуќи субъектњои гуногуни моликиятро
якхела њимоя намояд, барои инкишофи
онњо шароити якхела фароњам орад ва
онњоро бо ќоидањои рафтори ягона ба
танзим дарорад. Вале бояд зикр кард, ки
озодии фаъолияти соњибкорї мутлаќ на-
буда, мумкин аст аз тарафи ќонунгузор
ба манфиати љамъият мањдуд карда ша-
вад. То ќабули Кодекси гражданї (ќисми
1) тартиби иљозатдињии намудњои алоњи-
даи фаъолияти соњибкорї аз тарафи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
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фаъолияти соњибкорї" аз 23 декабри
соли 1991 ва бо иловаю таѓйиротњо аз 14
декабри соли 1996 муќаррар карда шуда
буд.

Сарчашмаи њуќуќии соњибкориро
ќонунгузории он, яъне маљмўи санадњои
њуќуќие, ки дар он меъёрњои њуќуќ, ифода
карда мешаванд, ташкил медињад. Дар
самти танзими њуќуќии муносибатњои
фаъолияти соњибкорї дар ќатори Консти-
тутсия дигар санадњои меъёрии њуќуќї аз
ќабили ќисмњои якуми Кодекси граждании
Љумњурии Тољикистон (30.06.1999), ќисми
дуюм (11.12.1999) ва ќисми сеюм (1 мар-
ти соли 2005); Кодекси мурофиавии иќти-
содї; Ќонунњои Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи раќобат ва мањдуд кардани
фаъолияти инњисорї дар бозори мол"
(29.11.2000); "Дар бораи хољагињои дењќ-
онї (фермерї)" (15.03.2016); "Дар бораи
љамъияти дорои масъулияти мањдуд"
(10.05.2002); "Дар бораи љамъиятњои сањ-
њомї"; "Дар бораи њимоя ва дастгирии
давлатии соњибкорї"; "Дар бораи мин-
таќањои озоди иќтисодї" ва "Дар бораи
мороторияи санљишњои фаъолияти
субъектњои соњибкорї дар соњањои истењ-
солї" ќабул гаштаанд.

Як нуќтаро зикр кардан ба маврид аст,
ки дар давлатњое, ки низоми њуќуќиашон

англо-саксонї мебошанд, ќоидае вуљуд
дорад ва мувофиќи он агар ќонуне дар
амал татбиќашон дида нашавад, онро
ќонуни "мурда", агар татбиќашон дар амал
дида шавад, онро ќонуни "зинда" номгў-
зорї кардаанд. Бо овардани чунин ми-
сол, маќсад аз он иборат аст, ки тамоми
санадњои меъёрии њуќуќии дар болозик-
ршудае, ки дар Љумњурии Тољикистон бо
назардошти меъёрњои њуќуќии Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон ќабул шуда-
анд, татбиќи амалии онњоро дар тамоми
соњањо ва ќаламрави кишварамон ба тав-
ри васеъ мушоњида кардан мумкин. Тас-
диќи гуфтањои боло дар он ифода мегар-
дад, ки 14 октябри соли 2014, Асосгузори
сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат,
муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќсади
такони нав бахшидан ба рушди соњиб-
корї, бењбудии фазои сармоягузории
кишвар дар фарљоми мулоќоти судманди
худ бо соњибкорону сармоягузорон чунин
гуфта буд: "Пешнињод мекунам, ки ба хо-
тири зањматњои кашидаи Шумо дар роњи
ободии Ватан ва њамчун рамзи дастгирии
фаъолияти содиќонаву софдилонаатон
14-уми октябр дар мамлакат Рўзи соњиб-
корон эълон карда шавад". Бо ин маќсад
низ 14.10.2015 бо иштироки Президенти
кишварамон нахустин солгарди Рўзи со-
њибкор таљлил гардид, ки дар он бурду бохт
дар ин самт ироа карда шуд.

Дар љумњурї беш аз дањ сол ин љониб
дар бахши соњибкорї марњила ба марњи-
ла ислоњот идома дорад ва он низоми
иљозатдињї, баќайдгирї, азќайдбарорї,
мороторияи санљишњои соњибкории истењ-
солї, заминаи њуќуќию иќтисодии шари-
ки давлат ва бахши хусусї, низоми ан-
дозбандї ва санљишњоро дар бар меги-
рад. Дар як соли охир ќариб 688 нафар
зиёд шудани теъдоди соњибкорон худ
шањодати самараи ислоњот аст.

Бо маќсади боз њам бењтар ва хубтар
фароњам овардани шароити мусоиди
њуќуќию иќтисодии њамкорињои байни дав-
лат ва соњибкорон дар Љумњурии Тољики-
стон Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи шарики давлат ва бахши хусусї"
ќабул гардид, инчунин Шўрои машвара-
тии назди Президенти Љумњурии Тољики-
стон оид ба бењтар намудани фазои сар-
моягузорї ќариб 10 сол инљониб фаъо-
лият карда истодааст. Дар баробари ин
бо маќсади вазъи дастрасї ба манбаъњои
молиявї нисбати соњибкороне, ки сар-
мояи ибтидої надоранд, дар назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон барои дода-
ни ќарзњои имтиёзнок Муассисаи давла-
тии "Фонди дастгирии соњибкории назди
Њукумати Љумњурии Тољикситон" ва Муас-
сисаи давлатии "Маркази татбиќи
лоињањои шарикии давлат ва бахши ху-
сусї" фаъолият менамояд, ки аз буљети
давлат ва дигар сарчашмањо маблаѓгу-
зорї мешавад. Барои мисол тўли солњои
2013-2018 аз љониби фонди мазкур 161
лоиња ба маблаѓи 222 миллион сомонї
дастгирї ёфтааст. Дар ин радиф санаи
23.10.2022 бо иштироки бевоситаи Асос-
гузори сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањ-
ри Кўлоб муассисаи давлатии "Ташаккул

ва рушди соњибкории Тољикистон" таъсис
ёфт, ки як такони љиддие барои њалли муш-
килї дар самт хизмат хоњад кард.

Ёдовар бояд шуд, ки ќонунгузории
амалкунадаи Љумњурии Тољикистон барои
сармоягузорон ва соњибкорон як ќатор
кафолатњо ва имтиёзњоро муќаррар на-
мудааст, аз љумла тибќи Кодекси андоз
барои пешрафти соњибкории хурду миё-
на беш аз 240 номгўи имтиёзу сабукињо
пешбинї гардиданд, инчунин тайи солњои
2015 ва њашт моњи аввали соли 2020 аз
љониби субъектњои фаъолияти иќтисодии
хориљї тавассути ќаламрави гумрукии
кишвар ба маблаѓи 312 миллион долла-
ри амрикої таљњизотњои гуногуни истењ-
солию технологї ва техникаи кишоварзї
бидуни супурдани пардохтњои гумрукї
дар њаљми 360 миллион сомонї ворид-
гардида озод карда шудаанд.

Мањз њамин кафолату имтиёзњост, ки дар
кишварамон сол то сол шумораи субъек-
тњои соњибкорї зиёд гашта истодааст.
Масалан, теъдоди умумии субъектњои со-
њибкорї дар љумњурї то 1 апрели соли
2022, 339982 ададро ташкил медињанд,
ки нисбат ба њамин давраи соли 2021,
339294 адад ё 688 адад зиёд мебошад.

Њамин тариќ, бо назардошти гуфтањо
ва факту раќамњои дар болозикршуда ху-
лоса баровардан мумкин аст, ки меъёрњои
њуќуќии моддаи 12-уми Конститутсияи Љум-
њурии Тољикистон оид ба озодии фаъоли-
яти соњибкорї меъёри шахшудамонда
набуда, балки меъёри њуќуќие мебошад,
ки аз татбиќ шудан ё нашудани он дар
амал ба инкишоф ва рушди муносибатњои
иќтисодии кишвар вобастагї дорад.

Аз ин рў, хотирасон бояд кард, ки дастги-
рии яктарафаи давлат нисбат ба соњибкорон
самаранок нахоњад шуд, агар соњибкорон низ
дар инкишофи муносибатњои иќтисодии киш-
варамон сањми назаррасе нагузоранд.

Дар љодаи давлатдорї наќш ва мавќеи
Конститутсия хеле муњим њаст, зеро он му-
айякунандаи салоњиятњои маќомоти дав-
латї, иќтидори сиёсї ва кафолатдињандаи
њимояи њуќуќу озодињои инсон мебошад.
Бинобар ин, баъд аз мустаќил гардидан
барои муайян намудани шаклу низоми
идоракунї ба Љумњурии Тољикистон зарур
буд, ки Конститутсияи нав ќабул намояд.

Новобаста аз вазъияти бисёр њассосу
душвори солњои аввали навадуми асри гу-
зашта, бо азму иродаву зањматњои беан-
дозаи Сарвари мамлакат Эмомалї Рањ-
мон гурўњи корї лоињаи Ќонуни асосиро
омода ва пешнињоди намуд. 6 ноябри соли
1994 дар таърихи давлатдорї аввалин ма-
ротиба бо роњи раъйпурсии умумихалќї
Констутутсияи кишвар ќабул гардид ва
љомеаи љањонї онро дар ќатори панљ кон-
стутутсияи бењтарини дунё эътироф на-
муд.

30 сол ќабл зарурати ќабули нахустин
Конститутсияи давлатии соњибистиќлоли
Тољикистонро кадом заминањо фароњам
оварданд. Яке аз заминањои асосї соњи-
бистиќлол гардидани Љумњурии Тољикистон
дар сатњи Конститутсия ба расмият даро-
вардани он буд, зеро Конститутсия яке аз
нишонањои муњими давлатњо мебошад. Бе
Конститутсия давлатдориро тасаввур кар-
дан номумкин аст.

Њамчунин, зарур буд, ки маќсади дав-
лати соњибистиќлол, њамчун давлатї,
њуќуќбунёд, дунявї ва иљтимої дар Ќону-
ни асосии он сабт гардад. Љумњурии Тољи-
кистон аз рўзњои нахустини соњибистиќ-
лолї, њамчун давлати демократї , њуќуќбу-
нёд ва дунявї дар Конститутсия ва ќону-
нњои дигар принсипњои башардўстиву ин-
сонпарварї, озодона кору зиндагї карда-
ни инсонњоро тарњрезї намуда, љињати
дар амал татбиќ гардидани онњо пайваста
кўшиш мекунад.

Тољикистон ќонунњои худро ба талабо-
ти Конститутсия ва муносибатњои зикршу-
да мутобиќ намуда ва ин раванди идома
дорад. Бо дарназардошти дигаргунињои
сиёсию иќтисодї дар кишвар, солњои
1999, 2003 ва 2016 ба Конститутсия таѓй-
иру иловањо ворид карда шуданд. Инчу-
нин, моњи феврали соли 2011 бо Фармо-
ни Президенти Љумњурии Тољикистон Кон-
сепсияи пешгўйии инкишофи ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон ва љињати
иљрои он соли 2012 аз тарафи Њукумати
Љумњурии Тољикистон шаш барномаи
давлатии инкишофи соњањои гуногуни
ќонунгузорї барои солњои 2012-2015
тањия ва тасдиќ шуданд. Мањз башаро-
фати ин иљлосияи таърихї, ки сохтори
конститутсионї барќарор ва ќонунияту
тартибот љорї шуд, имкон фароњам омад,
ки кор дар самти тањияи лоњияи Консти-
тутсия оѓоз гардад.

Бо ќарори Иљлосияи ХVII Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон њайати нави Комис-
сияи конситутсионї бо роњбарии Сарвари
давлат- Раиси Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон муњтарам Эмомалї Шарифович
Рањмонов таъсис ёфт ва моњи ноябри соли
1993 гурўњи корї аз љониби Раёсати Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон созмон дода
шуд.

Њангоми тањияи лоињаи Конститутсия
гурўњи корї шароиту хусусиятњои мам-
лакат ва принсипу меъёрњои њуќуќи бай-
налмилалиро пурра ба инобат гирифт.
Конститутсия ба шумули ќонуни олии
давлат дар низоми ќонунњои дар сатњи
олї ќарор доранд ва меъёрњои он муно-
сибатњои бунёдии љомеаро танзим ме-
намоянд.

Дар моддаи дањуми он таъкид шуда-
аст, ки "Конститутсияи Тољикистон эъти-
бори олии њуќуќї дорад ва меъёрњои он
мустаќиман амал мекунанд. Ќонунњо ва
дигар санадњои њуќуќие, ки хилофи Кон-
ститутсияанд, эътибори њуќуќї надоранд".
Пеш аз њама, Конститутсияи Љумњурии То-
љикистон бояд китоби рўимизии њар на-
фар бошад.

Њанифа ШАРИФОВА,
ассистенти кафедраи химия ва

методикаи таълими он

КОНСТИТУТСИЯКОНСТИТУТСИЯКОНСТИТУТСИЯКОНСТИТУТСИЯКОНСТИТУТСИЯ
НИШОНАИНИШОНАИНИШОНАИНИШОНАИНИШОНАИ
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Гул аз хор асту Иброњим-аз озар.   Саъдї

- Эй писари ман! Некўкор бош,
на бадкор; зеро зиндагонии
инсон љовидон нест ва њеч чиз
аз кирдори нек шоистатар на-
мебошад.
- Эй писари ман! Бишнав туро
мегўям, ки бењтарин бахшишњо
фарогирї ва фародињї (таълим
ва таъаллум) аст; зеро молу
микнат (сарват, нерў, тавон-
гарї) поён пазирад ва чањор-
поён бимиранд, вале дониш ва
парвариш боќї монад.
- Эй писари ман! Бо зани
фарзона ва шармгин арўсї кун
ва ўро дўст бидор ва худ ба-

рои худ зан баргузин ва зани
дигареро фиреб мадењ, то ра-
вонат гунањкор нагардад.
- Мардеро ба домодии худ
баргузин, ки некхў, дуруст
ва доно бошад. Агар бисёр
мискин аст, бисёр айб нест,
молу микнат аз Яздон бира-
сад.
- Чун хушї расад, бисёр хуш-
нуд ва ѓарра машав, ва чун
сахтї расад, ѓамгин ва аф-
сурда мабош; зеро њар хушї
як нохушї ва њар некї як бадї
дар пай дорад.
- Ба молу мењнати касе чашм
маяндоз; зеро молу хушии
љањон монанди мурѓе аст, ки
аз ин дарахт ба он дарахт
нишинад ва ба њеч шохе намо-
над.
- Даст аз дуздї ва танбалї
ва њавову њавасњои нафсонї
бидор; зеро њар кас, ки некї
кунад, подоши неке ёбад, ва
њар ки бадкор гашт, ба сазои
сахт хоњад расид.
- Нисбат ба падару модари
худ фармонбардор бош; зеро
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МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

РАЊМОН ДИЛШОД САФАРБЕК,
доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор, ректори Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон тањти
№030/РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд

гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19

мард то падару модараш зин-
даанд, монанди шере аст, ки
осуда дар беша ѓунуда ва аз
њеч кас бим надорад.
- Он чї бар худ нек надонї,
ба дигарон низ нек нашмор.
- Агар туро фарзандест, ба
мадраса бифрист ва ба фаро-
гирии (тањсили) дониш бигу-
мор; зеро илму дониш чашми
равшан аст.
- Асабонї мабош; зеро марди
асабонї монанди оташ аст, ки
дар беша барафрўзад ва тару
хушкро бо њам бисўзонад.
- Душмани кўњнаро дўсти нав
масоз; зеро душмани кўњна
монанди мори сиёњ аст, ки баъд
аз сад сол интиќомро фаромўш
накунад.
- Маѓрур ва худписанд ма-
бош; зеро инсони маѓрур чун
машки пури бод аст, (ки) агар
боди он холї шавад, чизе боќї
намонад.
- Он чиро, ки гузаштааст,
фаромўш кун, ва ба он чї, ки
нарасида ранљу андўњ мабар.
- Сухан ба мавќеъ бигў; зеро
басо сухан гуфтан бењтар аз
хомўшї, ва басо хомўшї бењ-
тар аз сухан гуфтан аст.

 (Манбаъ: Китоби "Куруши
Кабир", навиштаи Мери Бойс

(Mary Boyce))
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2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,
нозири тестї ;нозири тестї ;нозири тестї ;нозири тестї ;нозири тестї ;
3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,
01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-
матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;
4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,
саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-
табї ;табї ;табї ;табї ;табї ;
5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;
6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,
ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,
04.11.1963, ассистенти кафедраи химия04.11.1963, ассистенти кафедраи химия04.11.1963, ассистенти кафедраи химия04.11.1963, ассистенти кафедраи химия04.11.1963, ассистенти кафедраи химия
ва биология ;ва биология ;ва биология ;ва биология ;ва биология ;
8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,
ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;
9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,
саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-
г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;
1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,
05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-
зика математика таълими он ва техно-зика математика таълими он ва техно-зика математика таълими он ва техно-зика математика таълими он ва техно-зика математика таълими он ва техно-
логияи материалњо ;логияи материалњо ;логияи материалњо ;логияи материалњо ;логияи материалњо ;
11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,
лаборанти кафедраи география ва сайёњї;лаборанти кафедраи география ва сайёњї;лаборанти кафедраи география ва сайёњї;лаборанти кафедраи география ва сайёњї;лаборанти кафедраи география ва сайёњї;
12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-
дори Раёсати тарбия ;дори Раёсати тарбия ;дори Раёсати тарбия ;дори Раёсати тарбия ;дори Раёсати тарбия ;

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи ноябри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,
08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,
дотсенти кафедраи забонњои муосири рус;дотсенти кафедраи забонњои муосири рус;дотсенти кафедраи забонњои муосири рус;дотсенти кафедраи забонњои муосири рус;дотсенти кафедраи забонњои муосири рус;
1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,
08 . 1 1 . 1994, мутахассиси Раёсати илм08.11 . 1994, мутахассиси Раёсати илм08.11 . 1994, мутахассиси Раёсати илм08.11 . 1994, мутахассиси Раёсати илм08.11 . 1994, мутахассиси Раёсати илм
ва инноватсия ;ва инноватсия ;ва инноватсия ;ва инноватсия ;ва инноватсия ;
1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,
09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои
компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;
1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,
09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-
шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;
1 7 .1 7 .1 7 .1 7 .1 7 .      К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,
1 1 . 1 1 . 1964, саромўзгори кафедраи за-11 . 11 . 1964, саромўзгори кафедраи за-11 . 11 . 1964, саромўзгори кафедраи за-11 . 11 . 1964, саромўзгори кафедраи за-11 . 11 . 1964, саромўзгори кафедраи за-
б о н и т о љ и к ї ;б о н и т о љ и к ї ;б о н и т о љ и к ї ;б о н и т о љ и к ї ;б о н и т о љ и к ї ;
18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонї
ва матодикаи таълими он;ва матодикаи таълими он;ва матодикаи таълими он;ва матодикаи таълими он;ва матодикаи таълими он;
1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,
12.11.1981, ассистенти кафедраи забони12.11.1981, ассистенти кафедраи забони12.11.1981, ассистенти кафедраи забони12.11.1981, ассистенти кафедраи забони12.11.1981, ассистенти кафедраи забони
р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;
20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,
ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;
2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,
13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-
сафа ;сафа ;сафа ;сафа ;сафа ;
2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,
1 4 . 1 1 . 1993 , љонишини дек ан оид ба14 . 1 1 . 1993 , љонишини дек ан оид ба14 . 1 1 . 1993 , љонишини дек ан оид ба14 . 1 1 . 1993 , љонишини дек ан оид ба14 . 1 1 . 1993 , љонишини дек ан оид ба
таълими факултети филологияи тољиктаълими факултети филологияи тољиктаълими факултети филологияи тољиктаълими факултети филологияи тољиктаълими факултети филологияи тољик
ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;

23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,
номзади илмњои педагогї, ноиби ректорномзади илмњои педагогї, ноиби ректорномзади илмњои педагогї, ноиби ректорномзади илмњои педагогї, ноиби ректорномзади илмњои педагогї, ноиби ректор
оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;
2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,
15 .11 .1960, посбон ;15 .11 .1960, посбон ;15 .11 .1960, посбон ;15 .11 .1960, посбон ;15 .11 .1960, посбон ;
25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,
с а ромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќис аромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќис аромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќис аромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќис аромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќи
тољик ;тољик ;тољик ;тољик ;тољик ;
2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,
17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи
иќтисодї ;иќтисодї ;иќтисодї ;иќтисодї ;иќтисодї ;
2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,
17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод
ва идора ;ва идора ;ва идора ;ва идора ;ва идора ;
28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,
18.11 .1976, фаррош ;18.11 .1976, фаррош ;18.11 .1976, фаррош ;18.11 .1976, фаррош ;18.11 .1976, фаррош ;
2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,
19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -
мњои компютерї ;мњои компютерї ;мњои компютерї ;мњои компютерї ;мњои компютерї ;
3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,
22.11.1974, ассистенти кафедраи тањси-22.11.1974, ассистенти кафедраи тањси-22.11.1974, ассистенти кафедраи тањси-22.11.1974, ассистенти кафедраи тањси-22.11.1974, ассистенти кафедраи тањси-
лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;
31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,
номзади илмњои иќтисодї , декани фа-номзади илмњои иќтисодї , декани фа-номзади илмњои иќтисодї , декани фа-номзади илмњои иќтисодї , декани фа-номзади илмњои иќтисодї , декани фа-
култаи иќтисод ва идора ;култаи иќтисод ва идора ;култаи иќтисод ва идора ;култаи иќтисод ва идора ;култаи иќтисод ва идора ;
3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,
22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-
нњои хориљї ;нњои хориљї ;нњои хориљї ;нњои хориљї ;нњои хориљї ;
3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,
24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-
дири кафедраи фалсафа;дири кафедраи фалсафа;дири кафедраи фалсафа;дири кафедраи фалсафа;дири кафедраи фалсафа;
3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .
11 .1961, фаррош ;11 .1961, фаррош ;11 .1961, фаррош ;11 .1961, фаррош ;11 .1961, фаррош ;
3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,
2 5 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -25 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -25 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -25 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -25 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -
зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -
г и я и ма т е р и а л њ о ;г и я и ма т е р и а л њ о ;г и я и ма т е р и а л њ о ;г и я и ма т е р и а л њ о ;г и я и ма т е р и а л њ о ;
3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,
26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;
37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,
коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;
3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,
муњосиби шуъбаи њисоб ;муњосиби шуъбаи њисоб ;муњосиби шуъбаи њисоб ;муњосиби шуъбаи њисоб ;муњосиби шуъбаи њисоб ;
39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош;39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош;39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош;39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош;39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош;
4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД
30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.

Истиќлоли давлатї бузургтарин ва муќаддастаринИстиќлоли давлатї бузургтарин ва муќаддастаринИстиќлоли давлатї бузургтарин ва муќаддастаринИстиќлоли давлатї бузургтарин ва муќаддастаринИстиќлоли давлатї бузургтарин ва муќаддастарин
неъмат, нишонаи олии њувияти миллї, ифтихор ванеъмат, нишонаи олии њувияти миллї, ифтихор ванеъмат, нишонаи олии њувияти миллї, ифтихор ванеъмат, нишонаи олии њувияти миллї, ифтихор ванеъмат, нишонаи олии њувияти миллї, ифтихор ва
номуси ватандорї, рамзи њастии миллати бостонїномуси ватандорї, рамзи њастии миллати бостонїномуси ватандорї, рамзи њастии миллати бостонїномуси ватандорї, рамзи њастии миллати бостонїномуси ватандорї, рамзи њастии миллати бостонї
ва соњибихтиёриву соњибдавлати тољикон ва асосива соњибихтиёриву соњибдавлати тољикон ва асосива соњибихтиёриву соњибдавлати тољикон ва асосива соњибихтиёриву соњибдавлати тољикон ва асосива соњибихтиёриву соњибдавлати тољикон ва асоси

хушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистонхушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистонхушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистонхушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистонхушбахтиву сарбаландии сокинони Тољикистон
мебошад .мебошад .мебошад .мебошад .мебошад .
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